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Tříkrálový průvod 
po pětatřicáté
Neuvěřitelné číslo! Jak ten čas s námi 
letí. V neděli 7. ledna 2024 už po pětatři-
cáté připutují za svitu pochodní na svi-
tavské náměstí k vánočnímu stromu. Oni, 
kterým raději říkáme králové než mudrci. 
Totiž moudří, kteří pochopili, že smysl má 
jen být na cestě. Třebas i škobrtat a chví-
lemi bloudit, ale putovat dál.
Přivítáme je břesknými fanfárami svi-
tavských trubačů páně Dvořáka, koně 
povedou zasloužilí jezdci z Kamenné 
Horky a Hradce nad Svitavou, ...

Pokračování na straně 2
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Po dvacáté nás čekají 
masopust a zabijačka
Tradice obnovených masopustů ve Svitavách oslaví v roce 2024 již své dvacáté výročí. Konkrétně 
v sobotu 20. ledna vyrazí ve 13:00 ze spodní části náměstí Míru průvod masek, který po dvou letech 
opět zajistí soubor z Vortové na Hlinecku, pyšnící se zápisem na seznamu nehmotného kulturního 
dědictví UNESCO. 

Těšit se proto můžeme na tradiční masky ko-
byly, turka, slaměného, rasa či strakatého, kte-
rý před starou radnicí, jak bývá zvykem, požá-
dá starostu města o povolení k obchůzce. Rej 
maškar bude poté pokračovat na horní část 
náměstí, kde už bude nachystaný masopustní 
jarmark se zabijačkovými hody. V nabídce ob-
čerstvení opět můžete čekat jitrnice, prejt, čer-
nou zabijačkovou polévku, tzv. prdelačku, ser-
vírovanou tentokrát přímo z brutaru, tlačenku, 
škvarky, rovněž koláče, slivovici, pivo, čaj, sva-
řené víno a další pochutiny. Novinkou bude 
chleba se sádlem, připravený muzejními dob-
rovolnicemi, a také tradiční masopustní sma-
žené koblížky. Speciální program bude připra-
vený pro děti, aby se jim zpříjemnilo čekání 
na slavnostní ukončení svitavského masopus-
tu v podobě symbolického poražení kobyly 
(a jejího následného oživení), které proběhne 

přibližně v 14.45 hodin. Zároveň bude pro ka-
ždého, kdo přijde v masce nebo s masopustní 
čepicí, připravena malá odměna, která bude 
k vyzvednutí v jednom ze stánků v horní části 
náměstí mezi 14. a 15. hodinou.
V souvislosti s masopustem připravilo svitavské 
muzeum na neděli 7. ledna odpolední 
workshop, na kterém se budou vyrábět tradič-
ní i netradiční masopustní masky a převleky 
(více informací na straně 12). Od 16. do 19. led-
na proběhnou také tematické tvořivé dílny pro 
školky a školy, v jejichž rámci nejen představí-
me tradici masopustních obchůzek, ale také 
budeme vyrábět vlastní masky, inspirované 
historickými masopustními maškarami, zvířaty, 
novodobými hrdiny, pohádkovými postavami 
i vlastní fantazií. A děti si vyrobené masky bu-
dou moci obléci do masopustního průvodu 
v sobotu 20. ledna. Hynek Stříteský
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Vážení Svitavané,
s příchodem nového roku vždy bilancujeme rok uplynulý a vyhlížíme příležitosti, ale také výzvy, 
které máme před sebou. Dovolte mi popřát vám, ať vás rokem 2024 provází mnoho radosti, štěstí 
a především pevné zdraví.

V poslední době jste jistě bedlivě sledovali dění 
kolem Svitavské nemocnice a dočetli se mnoho 
informací, které se měnily v podstatě ze dne 
na den. Čelíme problému nedostatku zdravot-
nického personálu, který se dotýká nejen naší 
nemocnice, ale i celého regionu, respektive 
celé republiky. Situaci samozřejmě se svými 
kolegy stále monitoruji a mohu vás ujistit, že je 
v popředí našeho zájmu. Jsem v pravidelném 
kontaktu s vedením nemocnice, zdravotnickým 
personálem i zástupci Pardubického kraje. Na-
ším cílem je hledat řešení, které povede k zajiš-
tění kvalitní péče pro naše občany. Na jednání 
začátkem prosince se zástupci všech stran 
shodli, že uděláme vše pro to, aby se po Novém 
roce vrátil chod do „starých kolejí“. Tento vývoj 
se ale může měnit na základě různých jednání, 
neupínejte se proto k článkům v médiích, které 
častokrát uvádí fakta, která již druhý den nepla-
tí. Buďme vděčni, že máme zdravotnickou péči 
přímo ve městě. Opravdu se hledají cesty, jak ji 
udržet. Jen jsou hodně komplikované.

Ze strany města Svitavy není moc možností, jak 
situaci vyřešit, pravidelně ale nemocnici pomá-
háme finanční podporou či zpestřením nabídky 
pro potenciální zdravotnický personál formou 
vyřešení bytových záležitostí. Stále také platí, že 
v nejbližších letech by měla být zahájena roz-
sáhlá rekonstrukce Svitavské nemocnice. První 
etapou je výstavba nové stanice záchranné 
služby poblíž obchvatu, s jejíž realizací se počí-
tá na jaře tohoto roku na pozemcích města, 
které poskytujeme na výstavbu bezúplatně. 
Nemocnice pro nás nebude ale jediným důle-
žitým tématem v tomto roce. Máme radost, že 
vám můžeme oznámit zahájení několika vel-
kých investičních akcí, jako je výstavba nového 
bazénu, přivaděče do průmyslové zóny či za-
hájení rozsáhlé investice ve školách, abychom 
zajistili moderní a bezpečné prostředí pro 
vzdělávání našich dětí. 
Přeji vám všem úspěšný rok 2024! 

David Šimek, starosta města

INFORMACE Z MĚSTA

Svitavská Charita 
je neziskovkou 
roku v kraji!
V pondělí 4. prosince se svitavská Charita do-
čkala nečekaného ocenění Neziskovka roku. 
Je to pro nás krásné překvapení, které přišlo 
v závěru roku, v němž jsme slavili 30 let naše-
ho působení. Když jsem za převzatou cenu 
děkovala krajskému radnímu pro sociální ob-
last Pavlu Šotolovi, odpověděl s úsměvem: 
„Zasloužíte si ji, vždyť jste si to odpracovali“. 
Ráda bych se k jeho slovům připojila a využi-
la této příležitosti k poděkování každému z na-
šich pracovníků a pracovnic, kteří svou obě-
tavou a laskavou každodenní prací pro naše 
klienty a pacienty dělají Charitu tím, čím je, 
tedy spolehlivou a profesionální organizací, 
zkrátka neziskovkou roku. Děkuji také všem 
partnerům, dárcům a podporovatelům, bez 
nichž bychom naši každodenní pomoc po-
třebným nemohli uskutečnit. Děkuji Vám!

Vendula Kouřilová

Pokračování ze strany 1 
...koho jiného než Aleny Bártové a Šu-
movic. Jankovitý oslík nebude chybět. 
Máme ho navíc každý v sobě. Pojedou 
Závišovci z historického klubu muzea, 
kteří v loňském roce tiše oslavili své 
třicetileté jubileum. Půjdeme za zpěvu 
a pokřiku dětí, kterým učarují světla 
a koně, zvonička bude klinkat.
A v Červeném kostele, tedy u svatého 
Josefa, se budeme znova chvíli snažit, 
aby se ten prázdný chlívek, co tu 
máme, proměnil. Tomu se říká naděje. 
A snad se pak do tmy rozsvítí hudba 
a světla a objeví se postavy, které se 
dají do pohybu. Známé tisícileté posta-
vy: dítě nám darované, matka a ochrán-
ce, andělé a s nimi udýchaní pastýři 
a mudrcové, kteří se na chvíli smějí 
zastavit. Uvěřili a nyní uviděli. A tomu se 
zase říká láska. Na vzácnou chvíli vidi-
telně rozkvetlá a uchopitelná. A kdo se 
skrývá za betlémovými postavami? 
Představíme tradičně až na místě.
My organizátoři budeme trochu dojatě 
vzpomínat, posbíráme pak koňské 
koblížky a…ti z nás, což tu s námi ne-
jsou, budou zaslouženě přihlížet shora.
Přijďte také, budeme se na vás těšit. 
A abychom nezapomněli, pokoj lidem 
dobré vůle, v nichž má zalíbení Ten, kte-
rý čeká hluboko v každém z nás.

Miloslav Štrych

Rozšiřujeme  
hranice zážitků
Webové stránky města Svitavy www.svitavy.cz 
budou od 1. ledna kompletní. Dokončili jsme 
poslední pilíř zaměřený na volný čas. Tato 
inovace nám umožňuje lépe sladit obsah 
webu se zájmy svitavských občanů a zejmé-
na návštěvníků města. Naleznete zde turis-
tické cíle, kalendář akcí nebo nabídku služeb 
zejména z oblasti cestovního ruchu. Vytvoři-
li jsme intuitivní rozhraní a jednoduchou na-
vigaci, aby mohl uživatel snadno plánovat 
svůj volný čas. 
Jedním z klíčových prvků je možnost filtrová-
ní obsahu podle osobních preferencí, což 
umožňuje jednoduše najít relevantní informa-
ce podle vlastních zájmů. Věříme, že nová 
podoba, která je vytvořena převážně pro chyt-
ré telefony s jednoduchou navigací, poskytne 
pohodlný prostor pro plánování a objevování 
všeho, co město Svitavy nabízí. Obsah webu 
průběžně doplňujeme, aktualizujeme a chys-
táme novinky v podobě výletů na míru včetně 
motivačních her. Petr Šmerda

Vydařené Sousedské setkání
Sousedské setkání přilákalo v sobotu 2. prosince k Langerově vile spoustu lidí, kteří si se svými 
přáteli a rodinou užili příjemné zimní odpoledne. A především podpořili dobrou věc. Přítomné 
neziskové organizace díky nim získaly 70 232 korun.

V letošním roce došlo ke změně a finance vy-
brané na místě byly rozděleny mezi pět nezis-
kových organizací, které se k akci připojily také 
s nabídkou svých produktů (Bonanza Vendolí, 
Děti patří domů, Domov na rozcestí, Charita 
Svitavy, Květná Zahrada).
Velký zájem byl již tradičně o teplý punč, sta-
ročeské placky či linecké cukroví, které se 

speciálně na akci upeklo ve svitavském mu-
zeu z těsta, které věnovala společnost No-
pek. Oblibu si získala také „radniční kavárna“ 
či vánočně nazdobené prostory vily, kterými 
návštěvníky provázela svitavská historička 
Monika Němcová. Děkujeme vám všem, kte-
ří jste za námi dorazili a přispěli. (kk)

VÍTE, ŽE…

… Café bar Rošambo je znovu v provo-
zu? Otevřeno je denně, od pondělí 
do čtvrtka od 9 do 22 hodin, v pátek od 9 
do 1 v noci, v sobotu od 11 do 1 a v ne-
děli od 11 do 20 hodin. Dostanete zde 
výbornou kávu, alkoholické nápoje, mí-
chané drinky, domácí limonády, dortíky. 
Čeká vás příjemná obsluha a krásné 
prostředí, ideální na večírky a akce.
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…a máme tady rok čtyřiadvacet
Je před námi nový rok. Rok 2024. Jaký bude? Bude dobrý? Co nás čeká… Myslím, že bude poda-
řený. Určitě! Abychom byli spolu. A potkávali se – třeba na náměstí nebo ve Fabrice nebo v muzeu 
nebo v knihovně nebo v kině nebo v Trámu nebo v Tyjátru nebo v Červené knihovně nebo v parku 
nebo na stadionu nebo u Rosničky. Můj kulturní kalendář Svitavy 2024 nám říká: „Teď je ta chvíle, 
ta příležitost…!“

Tak pojďme na to:
LEDEN: kalendářní rok začíná ve Svitavách pu-
továním Tří králů od kašny na náměstí k Červe-
nému kostelu svatého Josefa 7. ledna… A mě-
síc končíme 20. ledna na náměstí masopustním 
veselím s průvodem a maskami z Vortové.
ÚNOR: tak třeba začněme beneficí pro svitav-
ské porodní oddělení s Xindlem X 3. února. 
Svitavský slavík je soutěž pořádaná naší hu-
debkou, soutěž nejlepších mladých svitav-
ských zpěváků (5. února). A na konci měsíce – 
26. února – řekneme, kdo je nelepším 
sportovcem za uplynulý rok v našem městě!
BŘEZEN: sejdeme se určitě 2. března ve Fabrice 
na městském Svitavském plese. A už je tady 
konec zimy a Velikonoce se jmenují příchod jara 
a u nás jim říkáme 23. března Velikonoce v Mu-
zeu, neboť právě tam se opět letos odehrají.
DUBEN: jestliže nastane ve Svitavách duben, 
stane se naše město městem festivalů, soutěží 
a přehlídek: divadelních (Fandův dýchánek), 
pěveckých sborů (Festival amatérských pěvec-
kých sborů – a to dokonce od roku 1994!), ama-
térských filmařů (České vize), folkových, coun-
try i jiných muzikantů (Porta – raději nepočítám 
pokolikáté),
KVĚTEN: před rokem se vrátil do Svitav jazz a je 
tady podruhé – JAZZPOT jsou dva dny dílny 
a festivalu jazzové muziky ve Fabrice a Tyjátru 
17. a 18. května. A naše hudebka už několik let 
pořádá celostátní přehlídku komorní hudby 
s názvem Svitavské komoření – Fabrika, Otten-
dorferova knihovna Tyjátr a to ve dnech 14.–17. 
května. A Středisko volného času Tramtáryje 
má svůj festival jménem Tramtáryjefest – a to 
poslední den v květnu.
ČERVEN: Dětská scéna je tady s námi od roku 
2011 – celostátní přehlídka a dílna dětského 
divadla a recitace letos 7.–13. června. Festival 
dobrého jídla, pití a zábavy Svitaverna v parku 
letos potřetí a čím dál lepší a zábavnější. S Ada-
mem Ďuricou, svitavským bigbandem a třeba 
Dřevěným divadlem či Divadlem Víti Marčíka. 
Ne začátkem června, ale až na konci – 22. 
A festival Rosnička na Rosničce – to je víkend 
28.–30. června: hudební festival současnosti!
ČERVENEC + SRPEN: Prázdniny v Parku – to 
jsou pohádky, koncerty, letní kino – to je park 
plný zábavy po celé léto. Prázdniny ve Svita-
vách jsou Struny v podloubí šest koncertů 
na náměstí před Nadací Josefa Plívy. A léto 
ve Svitavách jsou také Pivní slavnosti na ná-
městí 13. července. Poetika, Pekař, Turbo a dal-
ší. A taky začátek pouťového týdne s Řezbář-
ským memoriálem Aloise Petruse, koncertem 
kapely Slza, dechovkami, Festivalem volnoča-
sových aktivit na stadionu a…
ZÁŘÍ: …Pouť ke svatému Jiljí bude letos 1. září. 
A bude tam všechno, co k pořádné pouti patří. 
Pouliční divadla, cimbál a Karel Hegner, kape-
la Bombarďák, Ženy zpěvné, kejklíři, Bigband 
Svitavy, kolotoče, stánky… Včetně sluníčka. 

A jestli poutí měsíc září začíná, tak Svatovác-
lavským koštem a třeba kapelou Fleret, nebo 
svitavskými S.U.E. 28. na svitavském náměstí 
měsíc září končí!
ŘÍJEN: měsíc říjen je barevný jako listí stromů, 
které se zbarví: svátek seniorů, Pohádkový les, 
týden knihoven, Posed – divadelní setkání, Ha-
lloween ve Fabrice – tedy od každé barvy něco 
– děti i rodiče a babička s dědou…
LISTOPAD: s muzeem hledáme Hvězdu Davi-
dovu jako věčnou připomínku holocaustu. Jde-
me v průvodu za svatým Martinem z náměstí 
do parku. A pomalu se připravujeme na čas 
adventní. Ten začne Sousedským setkáním 
u Langerovy vily 30. listopadu v podvečer.
PROSINEC: Advent advent advent advent. Čty-
ři adventní neděle rozsvěcují čtyři svíčky na ad-
ventním věnci a na našem náměstí po čtyři 
neděle rozsvěcíme vánoční strom (letos s Neřež 
trio) děti ze svitavských škol se promění ve Svi-
tavské anděly! A sejdeme se den po Štědrém 
dnu ve Fabrice na Vánočním bigbítu a zapálíme 
nebe nad Svitavami ohňostrojem, abychom se 
rozloučili s rokem 2024!

A to je výčet toho nejdůležitějšího, co nás v tom-
to roce ve Svitavách čeká. Ale je toho mnohem 
mnohem víc – abonentní divadelní cykly, kon-
certy kruhu přátel hudby, sezóna pohádek v Trá-
mu, mnoho a mnoho výstav v Muzeu, nepočíta-
ně přednášek a besed knihovny, pět dnů v týdnu 
každý večer kino Vesmír a o víkendech pohád-
ky pro děti, mnoho koncertů ve Fabrice a v Ty-
játru. A další a další. A to jsem nejmenoval 
všechny organizace a spolky, a ty, kteří se stara-
jí o to, že jsou Svitavy opravdu kulturním měs-
tem! A tak si myslím, že nás čeká vskutku úžas-
ný rok! Těšme se, těším se.  Petr Mohr 

Ohlédnutí za pomocí občanům
S blížící se Tříkrálovou sbírkou bych vás ráda 
informovala o tom, jak jsme ve svitavské Cha-
ritě v roce 2023 pomáhali občanům a využili 
dary, které jsme obdrželi.
Naší hlavní činností je poskytování sociálních 
služeb, půjčovny pomůcek a domácí zdravotní 
péče. V souhrnu jsme poskytovali většinou 
dlouhodobou pomoc asi 360 občanům Svitav 
a okolí. Přehled o hospodaření i příběhy o po-
moci můžete najít ve výroční zprávě na našem 
webu.
Kromě toho jsme ve středisku humanitární po-
moci vynaložili prostředky ve výši 300 000 ko-
run. Rodičům s dětmi ze Svitav jsme tak po-
mohli nejčastěji s nájemným, energiemi, 
školkovným, stravným, školními potřebami, 
léky, elektrospotřebiči, příměstskými tábory 
apod. Vydali jsme potravinové balíčky 
za 114 000 korun. Na rozdělování této pomoci 
jsme spolupracovali se sociálním odborem 
města, odd. hmotné nouze a dalšími organiza-
cemi péče o děti a rodinu, které k této pomoci 
vydaly konkrétním lidem potřebná doporučení.
Našimi hlavními partnery ve financování jsou 
MPSV, Pardubický kraj a město Svitavy, nadace, 
firemní i soukromí dárci. Letos to ale byla např. 
i ZŠ Sokolovská, která uspořádala sbírku, z níž 
se pak pořídily potřebné věci pro spolužáky 
s horším ekonomickým zázemím. V neposlední 
řadě je to právě Tříkrálová sbírka, v níž může 
pomoci každý z vás. Jako každoročně se na vás 
obracím také s výzvou, pokud víte o někom, kdo 
pomoc z Tříkrálové sbírky potřebuje, ozvěte se. 
Naše motto zůstává stejné, Charita Svitavy 

– pomáháme společně! Mám radost, že se 
nám to společně dařilo v roce 2023 a děkuji 
Vám za každý dar, kterým přispějete do Tří-
králové sbírky 2024. Přeji vám vše dobré v no-
vém roce, ať do vašich domovů tříkráloví ko-
ledníci skutečně přinesou ono štěstí, zdraví 
a dlouhá léta. Vendula Kouřilová

INFORMACE Z MĚSTA

VÍTE, ŽE…

… Řeznictví Šutera v ulici Milady Horá-
kové je otevřené i přes dopravní omeze-
ní v dané lokalitě? Čerstvé maso z čes-
kého chovu, uzeniny, jitrnice a další 
oblíbené pochutiny si zde můžete za-
koupit v pondělí od 7 do 15:30, od úterý 
do pátku od 7 do 17 hodin a v sobotu 
od 6:30 do 11 hodin. Podle přání zákaz-
níka je také možné objednat produkty, 
které v prodejně běžně nemívají.
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Z jednání rady 
Rada na svém 34. zasedání 13. 11. 2023 mj.: 
 • byla seznámena a vzala na vědomí zprávu 

o dopravní situaci ve městě; 
 • jmenuje s přihlédnutím k výsledkům kon-

kursního řízení s účinností od 1. ledna 2024 
paní Mgr. Moniku Antošovou ředitelkou pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Svitavy, 
Milady Horákové 27; 

 • odsouhlasila založení a konání veřejné sbír-
ky města Svitavy na svém území s názvem 
SVITAVY POMÁHAJÍ POTŘEBNÝM;  

 • při výkonu působnosti valné hromady spo-
lečnosti SPORTES Svitavy s.r.o., vzala na vě-
domí Plán krizové připravenosti SPORTES 
Svitavy s.r.o. 

Rada na svém 35. zasedání 20. 11. 2023 mj.: 
 • schválila a doporučila zastupitelstvu města 

schválit 
 • plán práce Rady města Svitavy na ob-

dobí roku 2024, 
 • plán práce Zastupitelstva města Svita-

vy na období roku 2024; 
 • odsouhlasila otevření pobočky Základní ško-

ly TALENT Bylany s.r.o., na území města Svi-
tavy s kapacitou 50 žáků s účinností od 1. 9. 
2024. Pobočka bude specializovaná na vzdě-
lávání žáků zapsaných na základní škole po-
dle § 41 školského zákona (individuální vzdě-
lávání žáků). Přezkušování žáků bude 
probíhat v prostorách Střediska volného času 
Svitavy, na adrese Purkyňova 284/1, Svitavy.

 
Rada na svém 36. zasedání 27. 11. 2023 mj.: 
 • schválila uzavření příkazní smlouvy o výkonu 

některých činností správy domu a pozemku 
dle předloženého návrhu se Společenstvím 
vlastníků domu PALACKÉHO č.p. 1692, 1693, 
1694, Svitavy, IČO 259 56 558, se sídlem Pa-
lackého 1693/4a, Předměstí, 568 02 Svitavy; 

 • schválila uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě 
o dílo se zhotovitelem pod obchodním ná-
zvem Výtahy EVIS s.r.o., ve věci změny ceny 
díla pod názvem „Vybudování výtahu, ná-
městí Míru 48, Svitavy“.

Rada na svém 37. zasedání 4. 12. 2023 mj.: 
 • doporučila zastupitelstvu města schválit 

pravidla rozpočtového provizoria do doby 
schválení rozpočtu na rok 2024; 

 • schválila poskytnutí věcného daru – poukáz-
ky na nákup zboží v DM DROGERIE SVITAVY 
v hodnotě 2000 Kč rodičům prvního občán-
ka města Svitavy v roce 2024 narozeného 
ve Svitavách; 

 • schválila uzavření Smlouvy o zajištění do-
pravní obslužnosti na části území Pardubic-
kého kraje v období od 10. 12. 2023 do 14. 
12. 2024 a úhradě nákladů s tím spojených 
ve věci zajištění dopravní obslužnosti města 
Svitavy veřejnou linkovou autobusovou do-
pravou, a to nad rámec základní dopravní 
obslužnosti zajišťované krajem a ve věci zá-
vazku města uhradit příspěvek k úhradě 
nákladů z provozování dopravní obslužnos-
ti v zájmovém území města; 

 • rozhodla o přidělení veřejné zakázky malého 
rozsahu na stavební práce pod názvem „Ko-
lumbárium Svitavy“ s dodavatelem pod ob-
chodním názvem SPORTES Svitavy s.r.o., 
mimo režim směrnice č. 2/2016 Rady města 
Svitavy o zadávání veřejných zakázek malé-
ho rozsahu. (red)

Jak se vyvíjí dění 
kolem větrných 
elektráren
Vzhledem k budoucímu útlumu uhelných elek-
tráren je nutné změnit energetický mix České 
republiky tak, aby byla zachována soběstač-
nost a zvýšila se nezávislost ČR na jiných ze-
mích. Podle odhadů se totiž ČR v této oblasti 
do deseti let změní z exportní země na zemi 
importní. Zvrátit tento vývoj může rozšíření ja-
derných zdrojů, se kterým se počítá, a také 
zapojení obnovitelných zdrojů do výroby elek-
trické energie ve větším měřítku. 
Společnost ČEZ Obnovitelné zdroje vytipovala 
oblast Svitavska jako vhodnou lokalitu pro 
umístění větrných elektráren. Po říjnové besedě 
proběhl během listopadu na našem území vý-
zkumný projekt Ústavu geoniky Akademie věd 
ČR, který byl zaměřen na zjištění mínění veřej-
nosti ohledně využívání obnovitelných zdrojů 
energie a jejich dopadů na životní prostředí 
a obyvatele. Nyní je dotazníkové šetření vyhod-
nocováno a v průběhu ledna by tak měl být 
znám názor místních obyvatel. Díky nezávislé-
mu průzkumu získají zástupci obcí výsledky, 
které bude možné detailně kvantifikovat a zo-
becnit na celou oblast. Názor občanů by se pak 
mohl stát ukazatelem pro zastupitelstva, zda je 
vhodné se cestou výstavby větrných elektráren 
v našem území ubírat. Prvotní rozhodnutí, zda 
dát projektu větrných elektráren v katastrálním 
území Svitav zelenou, by tak mohlo padnout 
na březnovém jednání zastupitelstva. (kk)

Rekonstrukce svitavského plaveckého 
bazénu je opravdu za dveřmi
Pokud budou splněny všechny podmínky zadávacího řízení na rekonstrukci svitavského krytého 
plaveckého bazénu, bude z tří podaných nabídek vybrán zhotovitel a stavební práce by mohly být 
zahájeny v únoru 2024. Provoz krytého bazénu bude ukončen k 31. 12. 2023.

Svitavský plavecký bazén byl otevřený v roce 
1994 a doposud neprošel žádnou výraznější 
inovací. Ačkoliv navenek může působit „téměř 
jako nový“, je ve špatném technickém stavu. 
Chybí v něm také modernější technologie 
a doplňkové atrakce, které by přilákaly více 
návštěvníků.
Aktuální projekt rekonstrukce počítá, kromě 
stavebních úprav, které zajistí mj. tepelný kom-
fort a energetické úspory, se dvěma přístav-
bami. Jedna přístavba je navržena u stávajícího 
vstupu, kde vznikne nové zádveří s místností 
pro kočárky, nová rampa pro bezbariérový pří-
stup a také nové schodiště. Druhá přístavba 
přilehne k vlastní bazénové hale a umožní 

v hlavním prostoru vytvoření odpočinkové plo-
chy s lehátky a umístění větší vířivky. Součas-
ný tobogán bude nahrazen novým zhruba 
85m tobogánem s optickými a zvukovými 
efekty. Dětský bazén bude doplněn o vodní 
atrakce, jako je skluzavka, chrliče či stříkající 
zvířátka. Blízko něj se navíc vybuduje, opět 
s vodními atrakcemi, nový bazének pro nej-
menší děti. 
Pokud nestihnete vyčerpat svůj kredit na čipech 
do konce letošního roku, bude možné ho využít 
při vstupu na letní koupaliště, případně si ho 
po otevření převést na nový čip v rámci aktuál-
ního systému. Se znovuotevřením je počítáno 
v září 2025, tedy v sezóně 2025/2026. (kk)

Kdy zasedne 
zastupitelstvo 
v roce 2024
Zastupitelé si na svém prosincovém jednání mj. 
schválili plán práce pro rok 2024. Každého za-
sedání Zastupitelstva města Svitavy se můžete 
účastnit ve velké zasedací místnosti (T. G. Ma-
saryka 25) osobně nebo ho sledovat v živém 
přenose na městském YouTube kanále „Svitavy 
LIVE official“. 
V roce 2024 proběhnou zasedání zastupitel-
stva 29. ledna, 25. března, 17. června, 9. září, 
21. října a 9. prosince. (kk)

INFORMACE Z MĚSTA

Diamantová 
svatba
V sobotu 25. listopadu 2023 byla ob-
řadní síň svitavské radnice svědkem 
významné životní události – diamanto-
vé svatby. Před starostou Davidem 
Šimkem řekli své „ANO“ manželé Sta-
nislav a Erika Fuchsovi ze Svitav a ob-
novili tak svůj manželský slib, který si 
vzájemně dali před šedesáti lety. Pře-
jeme pevné zdraví, ještě mnoho spo-
lečně strávených let a spoustu radosti 
ze života, z dětí a vnoučat.

Marcela Górecká
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Poznačte si termíny svozu plastů 
Adresný svoz plastů bude v roce 2024 pokra-
čovat v již osvědčeném režimu. Svozy tedy 
budou probíhat jednou za čtyři týdny v rámci 
dvou dnů, a to podle lokality umístění. Pomy-
slnou hranicí rozdělující město Svitavy pro 
svoz tvoří: Studený potok – Sokolovská – T. G. 
Masaryka – Máchova alej – U Tří mostů (pro 
tuto hranici platí shodné termíny s oblastí A). 
Svozovými dny zůstane pondělí, resp. úterý. 
Výjimkou bude pouze termín na začátku dub-
na, kdy kvůli Velikonočnímu pondělí 1. 4. pro-
běhne svoz netradičně v úterý a ve středu. 
Vzhledem k tomu, že svoz probíhá již od 6 
hodin ranních, prosíme vás o včasné vystave-

ní nádob. Zabrání se tak zbytečným nedoro-
zuměním, děkujeme. (kk)
—————————————————————————————
Termíny pro oblast A (severně od hranice)
8. ledna, 5. února, 4. března, 2. dubna (úterý!), 29. 
dubna, 27. května, 24. června, 22. července, 19. 
srpna, 16. září, 14. října, 11. listopadu, 9. prosince
—————————————————————————————
Termíny pro oblast B (jižně od hranice)
9. ledna, 6. února, 5. března, 3. dubna (středa!), 
30. dubna, 28. května, 25. června, 23. července, 
20. srpna, 17. září, 15. října, 12. listopadu, 10. 
prosince
—————————————————————————————

Vánoční strom 
dorazil na náměstí 
z Lačnova
V roce 2022 zdobila náměstí na Vánoce pěta-
dvacetiletá jedle, v roce 2023 jste se mohli ko-
chat pro změnu stříbrným smrkem v červeno-
-zlatém hávu. Oba stromy věnovala městu pro 
tuto příležitost Anežka Hliněná z Lačnova, kte-
ré tímto ještě jednou velmi děkujeme! (kk)

Vodné a stočné v roce 2024
Provozovatel vodovodu a kanalizace ve Svita-
vách, společnost Vodárenská Svitavy s.r.o., pro-
jednal v listopadu s vedením města ceny vodné-
ho a stočného pro rok 2024, ty následně 
schválila rada města a členská schůze dobrovol-
ného svazku obcí Skupinový vodovod Svitavy. 
Pro rok 2024 se výše ceny v základu bez daně 
z přidané hodnoty oproti cenám platným v roce 
2023 nemění. K navýšení ceny dojde pouze 
vlivem změny výše snížené sazby DPH z 10 % 
na 12 %. Cena za 1 m3 (1 000 l) se od 1. 1. 2024 
pro obyvatele a neplátce DPH zvýší o 0,89 Kč 
u vodného a 0,97 Kč u stočného. 

Ceny pro vodné jsou platné i pro obce zásobo-
vané v rámci Skupinového vodovodu Svitavy 
(Javorník, Kamenná Horka, Karle, Koclířov 
a Vendolí). 

Jaromír Hurych, Vodárenská Svitavy s.r.o. 

Přehled cen vodného a stočného v roce 2024
Kč / m3 
bez DPH

Kč / m3 

s 12% DPH

vodné 44,69 50,05

stočné 48,39 54,20

vodné + stočné 93,08 104,25

Pro platbu parkovného na náměstí 
nově využijete aplikaci EasyPark
Při platbách za parkovné se také ve Svitavách 
stává možnost placení přes mobilní telefon stá-
le oblíbenější. Měsíčně tuto variantu využívá 
přibližně 500 řidičů. Doposud jste platby pro-
váděli přes aplikaci MPLA. Společnost MPLA se 
ovšem stala součástí rodiny EasyPark, a tak 
bude nutné si do telefonu stáhnout aplikaci 
novou. Aplikace EasyPark postupně nahradí 
v rámci celé České republiky aplikaci MPLA, 
jejíž chod by měl být ukončen do konce roku 
2023. Potřebné informace pro přechod budou 

dostupné přímo v aplikaci MPLA a samotný 
převod by měl zabrat jen pár minut.
EasyPark je evropskou jedničkou v parkování, 
aplikaci tak využijete ve více než 2 200 měs-
tech po celé Evropě. Ve většině nových vozů je 
navíc dostupná i přes rozhraní Apple CarPlay 
a Android Auto, což vám umožní platit parkov-
né přímo z palubního systému vašeho vozu. 
Ceník parkovného zůstává v roce 2024 neměn-
ný. Parkovací karty je možné zakoupit na obou 
podatelnách Městského úřadu Svitavy. (kk)

Zastupitelé schválili poplatek za odpad na rok 2024
Náklady města na odpadové hospodářství stále rostou. Na vině je velké množství směsného ko-
munálního odpadu (SKO) a objemného odpadu, který ve Svitavách vyprodukujeme. Tento odpad 
se odváží na skládku, což škodí našemu zdraví, životnímu prostředí a také rozpočtu. Právě kvůli 
škodlivosti skládkování nabyl v roce 2021 na účinnosti nový zákon o odpadech, který nastavil pro 
obce přísné limity vyprodukovaného odpadu a také vysoké poplatky za jeho uložení. Tyto limity 
se přitom každoročně snižují a poplatky za skládkování naopak zvyšují.

Zastupitelstvo města Svitavy na svém zasedá-
ní dne 11. prosince schválilo návrh obecně 
závazné vyhlášky o místním poplatku za sys-
tém odpadového hospodářství, který stanovu-
je poplatek na rok 2024 ve výši 1032 Kč / ob-
čan / rok. Oproti roku 2023 dochází k navýšení 
poplatku o 108 korun. Hlavními příčinami ná-
růstu poplatku jsou již uvedené zvýšení poplat-
ků za skládkování, zvýšení DPH na služby od-
padového hospodářství z 15 % na 21 % a také 
růst dalších nákladů na straně svozové společ-
nosti LIKO Svitavy a.s., která pro město tyto 
služby zajišťuje (mzdy, energie, PHM). 
Čísla ukazují, že se občané Svitav do třídění od-
padu stále více zapojují. Proto město Svitavy le-
tos opět zvýší svůj příspěvek za odpad na kaž-
dého občana, jako poděkování za aktivní přístup 
k třídění. Pro rok 2024 je vyčleněno 685 776 Kč, 
které město za občany svozové oblasti zaplatí, 
aby nemusel být poplatek ještě vyšší.
Pro bližší představu: průměrná produkce směs-
ného komunálního odpadu včetně objemného 
odpadu přesahuje ve Svitavách hodnotu 208 kg 
na trvale hlášeného obyvatele a rok, přičemž 
zákon o odpadech počítá pro rok 2024 pouze 
s průměrnou hodnotou 170 kg, kterou může 
město uložit na skládku bez dalších sankčních 
poplatků. Jedinou možnou cestou, jak snížit 
produkci směsného komunálního odpadu je 
kombinace předcházení jeho vzniku (např. 
kompostováním), lepší úroveň třídění a větší 
zapojení obyvatel bytových domů, u kterých 
bohužel větší anonymita a týdenní svozy vedou 
k nižší úrovni třídění odpadu. 
V rámci podpory předcházení odpadů má město 
Svitavy pro rok 2024 připraven program bezplat-

né zápůjčky 1000 kusů kompostérů pro obyvate-
le rodinných domů, vlastníky zahrad a veřejné 
organizace typu škol a sociálních zařízení. Ti, co 
již vyplnili dotazník zájmu o kompostér, budou 
v jarních měsících informováni o termínech výde-
je. Noví zájemci si o něj mohou ještě stále požá-
dat (více informací najdete na městském webu 
nebo v předchozích číslech zpravodaje). 
Děkujeme vám, že i přes citelný nárůst poplat-
ku v posledních letech nepřestáváte třídit, 
ke splnění ambiciózních cílů stanovených zá-
konem o odpadech v souvislosti s blížícím se 
zákazem skládkování jiná cesta ani nevede.

Svitavy
a odpady

— —

Platba poplatku
Poplatek lze zaplatit pouze jednorázově 
na celý rok v období od 2. ledna do 30. června 
2024. I když poplatek zůstává splatný jednorá-
zově, za jednotlivé členy domácnosti ho lze 
platit zvlášť. Vícečlenné domácnosti se tak mo-
hou vyhnout jednorázovému vysokému výdaji 
za celou domácnost. Bližší informace k úhradě 
poplatku lze získat u pracovnic odboru životního 
prostředí Jany Alexové (461 550 253) a Lenky 
Štarmanové (461 550 254). Vít Baránek, OŽP
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Měření rychlosti v roce 2024 
Pro rok 2024 byla pro Městskou policii 
Svitavy ze strany Policie ČR schválena 
následující místa pro měření rychlosti 
v katastru obce Svitavy a bude v nich také 
měření prováděno: ulice Poličská, Praž-
ská, Olbrachtova, Brněnská, U Dolního 
rybníka, U Stadionu, M. Horákové, Riegro-
va, Hlavní, Lanškrounská a Jana Želivské-
ho. Dle platné legislativy může strážník 
městské policie měřit jen na místech 
schválených Policií ČR. Na jiných místech 
ve městě, byť by to situace i mnohdy vy-
žadovala, měřit rychlost tedy městská 
policie nemůže.

Placené parkovné ve městě 
V rámci katastru města jsou určeny oblas-
ti, ve kterých lze komunikace nebo jejich 
určené úseky užít k stání silničního moto-
rového vozidla pouze za cenu sjednanou 
v souladu s cenovými předpisy. Jedná se 
celkem o tři oblasti. První je náměstí Míru 
a okolní ulice (Vojanova, Nerudova, Jirás-
kova). Druhou lokalitou je část ulice T. G. 
Masaryka navazující na náměstí a ulice 
Horova. Poslední lokalitou je ulice U Ne-
mocnice a ulice Kollárova (u polikliniky). 
Platnost parkování prověřují nyní strážníci 
městské policie již zcela elektronicky, na-
čtením registrační značky vozidla do kon-
trolní mobilní aplikace. Instalované kamery 
na náměstí jim navíc poskytují údaje 
s přesným časovým údajem vjezdu a vý-
jezdu konkrétního vozidla na náměstí. 
V případě neuhrazení parkovného vytiskne 
strážník výzvu, kterou umístí na vozidlo, 
případně věc oznámí správnímu orgánu, 
nebo může věc řešit v příkazním řízení s ři-
dičem přímo na místě. Zde si dovolím při-
pomenout, že všichni řidiči mohou na ná-
městí Míru využít možnost parkování 
v rozsahu 30 minut zdarma. Pro následnou 
platbu parkovného mohou využít mobilní 
aplikaci EasyPark, která nahradí od roku 
2024 aplikaci MPLA (více informací se do-
čtete na straně 5).

Parkovací karty
Pokud pravidelně a po delší dobu parku-
jete svá motorová vozidla v lokalitách, kde 
je povinnost platit parkovné, můžete zvážit 
zakoupení elektronické parkovací karty 
na rok 2024. Nyní již nedochází k prodeji 
papírové známky či karty, kterou byste 
museli mít za oknem vozidla. Elektronic-
kou známku si můžete zakoupit na poda-
telnách městského úřadu. Parkovací karta 
je určená především rezidentům a oso-
bám v dané lokalitě podnikajícím. Zakou-
pit si ji mohou ale také ostatní občané, 
kteří chtějí mít parkování na celý rok vyře-
šeno. Placení parkovného a způsob par-
kování vozidel bude ze strany strážníků 
městské policie trvale kontrolován, neje-
nom na náměstí Míru, ale v celém katastru 
města. 

Za celou Městskou policii Svitavy vám pře-
ji úspěšný vstup do nového roku!

Rostislav Bednář

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Městská policie Svitavy
T. G. Masaryka 5/35
Svitavy 568 02
mp@svitavy.cz
tel. 461 550 341,
721 846 188

Po zhruba deseti letech jsme obnovili 
tradici dětského zastupitelstva
Po přibližně deseti letech došlo k obnovení 
tradice, která se držela ještě za Maria Kučery. 
Své svitavské zastupitelstvo budou mít ve měs-
tě také děti a mládež. Tento projekt si vzal pod 
svá křídla ředitel SVČ Tramtáryje a také radní 
města Svitavy Ondřej Komůrka. „Ještě při ná-
stupu do funkce ředitele Střediska volného 
času jsem sám sobě dal úkol, že budu chtít 
navázat na tradici dětského parlamentu, který 
ve Svitavách fungoval za doby mého před-
chůdce, Maria Kučery. Díky takovému zastupi-
telstvu se k vedení města snáze dostanou pod-
něty a informace od dětí ohledně záležitostí, 
které jim ve Svitavách chybí nebo které se jim 
třeba nelíbí,“ slibuje si radní Ondřej Komůrka. 
Dětské zastupitelstvo by mohlo fungovat také 
jako poradní orgán Rady města Svitavy.
Na úvodní setkání byla vyslána vždy dvojice 
žáků ze základní školy. Jednotliví zástupci se

krátce představili a vyslechli si od radního 
Komůrky vizi o fungování „dětského zastupi-
telstva“. Do příštího setkání, na kterém se 
bude mj. volit starosta, mají za úkol zástupci 
sestavit stanovy, přijít s návrhem loga či po-
sbírat nápady od svých spolužáků na změny 
v chodu města. (kk)

Změny v přijímacím řízení na střední školy
Přijímací řízení na střední školy dozná v roce 
2024 mnoha změn. Pojďme si alespoň ty nej-
důležitější připomenout:
 • možnost podat v 1. a ve 2. kole přihlášky až na 3 

školy u oborů vzdělání s maturitní zkouškou 
i oborů vzdělání s výučním listem a až 5 přihlá-
šek do oborů vzdělání s talentovou zkouškou,

 • přihlášky ke studiu se podávají od 1. do 20. 
února 2024 (pro obory vzdělání s talentovou 
zkouškou se podávaly již do 30. 11. 2023), 

 • existují tři možnosti podání přihlášky,
 • na přihlášce musí uchazeč zvolit pořadí škol 

podle jeho priority,
 • přijímací zkoušky se budou konat 12. a 15. 

4. 2024 pro čtyřleté obory a obory nástavbo-
vého studia a 16. a 17. 4. 2024 pro obory 
šestiletých a osmiletých gymnázií. Náhradní 
termíny se uskuteční 29. a 30. 4. 2024,

 • výsledky přijímacího řízení zveřejní střední 
školy 15. května 2024, zápisové lístky 
na střední školy se již neodevzdávají.

Doporučujeme všem rodičům a uchazečům 
o studium být v kontaktu s výchovnými nebo 
kariérními poradci na základní škole, získá-
vat informace (zejména kritéria přijímacího 
řízení) od středních škol, např. na jejich 
webech, účastnit se jejich dnů otevřených 
dveří a případně sledovat další zdroje na in-
ternetu, např. www.prihlaskynastredni.cz 
nebo www.cermat.cz. 
Ve Svitavách se přijímací řízení týká 214 
žáků 9. tříd, případně se bude týkat někte-
rých žáků 5. tříd, kteří mají zájem o víceleté 
gymnázium. Svitavská střední zdravotnická 
škola bude přijímat do čtyřletých oborů 60 
uchazečů z 9. tříd, gymnázium 30 žáků z 9. 
tříd a 30 žáků z 5. tříd, obchodní akademie 
přijme 30 žáků z 9. třídy a SOU je připraveno 
z 9. tříd přijmout 64 uchazečů o čtyřleté stu-
dium ukončené maturitou a 102 uchazečů 
o studium ukončené výučním listem. 

Milan Báča

Vánoční stromky můžeme kompostovat
Vánoční stromek by se měl podle tradice od-
strojit ve svátek Tří králů. Ať už tento termín do-
držíte, nebo ne, může být po Vánocích váš 
stromek dále smysluplně využit. V komunitní 
kompostárně budou vánoční stromky podrce-
ny a zpracovány do kompostu. Stačí je po dů-
kladném odstrojení uložit do velkoobjemových 
zelených kontejnerů určených pro BIO odpad 

(na některých sídlištích a ve více obydlených 
městských částech budou tyto kontejnery při-
staveny i nad rámec běžných svozů). Nebo je 
uložit také samostatně u kontejnerových stání, 
odkud je na kompostárnu bude zhruba do po-
loviny ledna odvážet společnost SPORTES. 
Stromky, prosíme, nemíchejte se směsným 
komunálním odpadem, děkujeme. (kk)

INFORMACE Z MĚSTA

Pult centrální ochrany 
Ochrana majetku občanů je jednou z priorit Městské policie 
Svitavy. Pokud máte zájem chránit svůj dům, byt, garáž, 
kancelář, ordinaci či celou firmu, pak nás neváhejte kontaktovat. 
Nabízíme nepřetržitý 24h dohled a v případě narušení  
chráněného objektu na místo ihned vyjíždíme. 

Nabízíme Vám naše bohaté zkušenosti  
s ochranou majetku, profesionalitu a spolehlivost.
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Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice:  
so, ne a svátky 8:00–18:00 hodin, po–pá 
17:00–21:00 hodin.
——————————————————

1.1. MUDr. Petr Doležal 
Svitavy, U Stadionu 1207/42, 461 532 253
6.–7.1. MUDr. Táňa Morávková 
Svitavy, Milady Horákové 1988/27, 
776 117 026
13.–14.1. MDDr. Jiří Pospíšil 
Svitavy, Pavlovova 1457/5, 731 108 167
20.–21.1. MUDr. Petr Doležal 
Svitavy, U Stadionu 1207/42, 
461 532 253
27.–28.1. MUDr. Pavel Horák 
Svitavy, Pavlovova 24, 777 511 011

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————

Lékařská pohotovostní služba ORL 
pro děti a dospělé 
tel. 461 569 345

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé 
tel. 461 569 239

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost 
tel. 461 569 270

Svitavská nemocnice
tel. 461 569 111

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice. 

Lékárenská pohotovost 
na Nový rok
Ve sváteční den 1. ledna 2024, kdy větší 
obchodní centra mají zavřeno a s nimi 
i lékárny v nich umístěné, zajistí lékáren-
skou pohotovostní službu lékárna Para-
celsus na náměstí Míru ve Svitavách 
od 9 do 17 hodin (tel. 461 533 411).

LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC

Svitavské náměstí 
– Zabiják podnika-
telských duší

Na našem náměstí 
končí další obchů-
dek – bezobalová 
prodejna Čistá ko-
můrka. Trh s potravi-
nami zažívá těžké 
časy. Vláda sama 
nepochopitelně vy-
bízí  k nákupům 
v zahraničí a čeští 
výrobci těžko obsto-
jí v zahraniční kon-
kurenci díky vyso-

kým vstupům, a to hlavně energiím. Dle statistik 
se 70% zboží nyní prodává v akcích.  Svůj podíl 
má na konci obchůdku i mediální vlna okolo 
placeného parkování na náměstí. Proč bychom 
jezdili nakupovat na svitavské náměstí, když 
jsou v okolí nákupní centra, kde zaparkuje-
me zadarmo. Tuto otázku si položil snad každý 
svitavák.  Z našeho náměstí se tak stává pouze 
centrum služeb – banky, pojišťovny, realitky, do-
davatelé energií, právníci, exekutoři. Naše ná-
městí je odrazem nás všech. Podporujme tedy 
svými nákupy drobné místní obchůdky. Líbí se 
mi projekt, který se uskutečnil v Olomouci. 
Na podporu místních podnikatelů a obchůdků 
město vyčlenilo finance a za každou utracenou 
korunu v obchodech, které se účastnili projektu, 
získal zákazník 50% ceny zpět. 

Jan Špaček, zastupitel za hnutí ANO 2011

Malé nemocnice 
jsou rukojmím  
státu
V současné době jsme svědky velmi turbulent-
ního dění ve zdravotnických službách konkrét-
ně především v nemocnicích akutní lůžkové 
péče. Nechci v této úvaze komentovat aktuální 
dění, ani to není dost dobře možné, protože si-
tuace je natolik dynamická, že se doslova mění 
každým okamžikem. Situace ve zdravotnictví 
je kritická a neochota státu vážně se tímto sta-
vem zabývat je pro mne nepochopitelná. Celý 
proces vzdělávání lékařů je těžkopádný možná 
kapacitně nedostatečný. Zde je zcela zřejmé, 
že nikdo jiný, než stát legislativní úpravou ce-
lého procesu nemůže žádoucí změny dosáh-
nout. Kapacity vysokých škol musí být prioritně 
využity pro výchovu lékařů pro potřeby našeho 
zdravotnictví. V dalším vzdělávání musí být 
celý proces dynamičtější s větší rolí nemocnic 
mimo fakultní sféru opět jednoznačně úkol pro 
stát a ministerstvo. Financování zdravotní 
péče prostřednictvím zdravotních pojišťoven 
je řízeno státem , byť si to nechce připustit. 
Celé řešení není vůbec jednoduché a šance 
vše stabilizovat je podmíněna i aktivní spolu-
prací zdravotníků-lékařů na celém procesu. 
A i zde má stát jasnou roli toho kdo bude dis-
kuzi o zdravotní péči iniciovat. A jak to všech-
no souvisí s titulkem mého zamyšlení? Vše, 

dopadá nejtíživěji na střední a malé (rozuměj 
nefakultní) nemocnice. Závěrem mi dovolte po-
přát Vám do nového roku pevné zdraví a poho-
du ve Vašem osobním životě a nám všem sta-
bilnější globální svět.

Pavel Havíř Za 3PK-Pro prosperující Svitavy

Novoroční přání
Vážení čtenáři, milí Svitaváci! Když jsem psal 
minulý článek, tak teprve padalo listí. Dnes jsem 
se pro změnu prokopával domů závějemi, 
po návratu ze zasněžené Prahy. Až budete číst 
tento článek, tak věřím, že již všichni budeme 
mít vytoužený dárek-léta očekávaný obchvat 
města.3x hurá! Škarohlídi sice budou argumen-
tovat obtížemi, které nás čekají v souvislosti se 
stavbou dálnice okolo města, ale co je hlavní-
-staví se a investuje se (i v těžkých časech války 
a krize), ne se jen slibuje např. stadiony Brnu či 
Sáblíkové apod., aby potom sliby následně opět 
zapadly v zapomnění. Proběhly Vánoce a začal 
Nový rok. Rok od roku si stále více vážím zdraví, 
klidu na práci a míru. Pro někoho možná fráze, 
ale teprve, když člověk cestuje a pozná situaci 
lidí v mnoha zemích světa, tak docení tyto zá-
kladní hodnoty. Když někteří novináři či politici 
straší chudobou, tak bych je do těchto zemí 
poslal. Ať ví, o čem mluví. Nedávno jsem jednu 
z takových zemí navštívil. Lidé tam byli milí, 
usměvaví (ačkoliv opravdu nic neměli) a váží si 
právě těchto hodnot. Vezměme si inspiraci z je-
jich přístupu k životu. Važme si toho, co máme, 
co nám zanechali naši rodiče a snažme se za-
nechat i my našim dětem takové podmínky 
k životu. Tyto hodnoty nejsou samozřejmostí, 
nejsou nárokem, pro ně musíme každý dělat 
denně maximum možného. Nepodléhejme ne-
ustále podporované a přiživované závisti a blbé 
náladě. Přeji všem za ODS a nezávislé zdraví 
a štěstí a lásku v roce 2024.

prim. MUDr. Harald Čadílek

Novoroční 
předsevzetí  

Milí spoluobčané, mám námět na novoroční 
předsevzetí. S novým rokem 2024 přichází nová 
výše poplatku za svoz a likvidaci odpadků. Je 
mi jasné, že nikoho tato zpráva nepotěšila. Cítí-
me se rozladěni, neboť si říkáme, že odpadky 
třídíme, a poplatek se stále zvyšuje. Co navýše-
ní poplatku – podobně v jako jiných městech – 
způsobilo? Došlo bohužel k 6% navýšení DPH, 
k navýšení cen skládkovného a pohonných 
hmot. Je tedy jasné, že se to musí projevit 
i u svozu. V září jsem navštívila italskou oblast 
Treviso, která je celosvětově nejefektivnější 
ve svozu a likvidaci odpadu. Lidé tam dovedou 
vytřídit 90 % svých odpadů. Představte si, že 
tříčlenná rodina naplní 120l (to je ta malá popel-
nice) nádobu jen 4× do roka. Šlo u nich o dlou-
hou dvacetiletou cestu, ale ten výsledek je dů-
kazem, že to opravdu jde. Odhadujeme, že 
v našich popelnicích zůstává stále cca 70 % 
odpadu, který by nemusel skončit na skládce, 
kam ho je nutné vyvést (vyšší cena pohonných 
hmot) a kde se zvyšují poplatky (skládkovné). 
A tak se rozjíždí cenová spirála. Pojďme ji zasta-
vit. Převezměme zodpovědnost za vše, co vy-

Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

hodíme. Vytřiďme, co jde. Nyní máme po celém 
městě téměř stovku sběrných míst, navíc od No-
vého roku můžeme do „žlutých“ plastových po-
pelnic odhodit i hliníkové plechovky od nápojů. 
A na jaře vám město nabídne na vaše zahrádky 
zdarma nový kompostér. Pojďme konečně běh 
věcí zvrátit. Nechceme přece dalším generacím 
zanechat zemi plnou odpadků.

Mgr. Ditta Kukaňová, zastupitelka za SPMS
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MŠ Čs. armády
Na výtvarném hřišti v muzeu

Děti z modré třídy MŠ ČSA se na chvíli staly 
opravdovými malíři! Zažily proces výtvarného 
tvoření a experimentování s barvami i různými 
přírodními prvky. Pod rukami dětí se objevova-
ly zajímavé obrazy podzimního velkoformáto-
vého díla, jehož podoby ovlivňovaly výtvarné 
experimenty, které děti prováděly pod odbor-
ným vedením paní J. Žákové. Pro děti toto „vý-
tvarné hřiště“ bylo velice zajímavé a inspirativ-
ní nejen samotným procesem, ale i místem, 
kde vznikalo. To nebylo všechno, co jsme 
v pondělí v muzeu zažili. Druhou polovinu na-
šeho času se nám věnovala „pradlena na slovo 
vzatá“ paní J. Olšánová v programu „Babiččino 
velké prádlo“. Děti si vyzkoušely, jak fungovaly 
historické pračky a také samy praly prádlo jako 
za starých časů. Všem dětem se návštěva mu-
zea velmi líbila, rádi se zúčastníme dalších pro-
gramů. Zároveň bychom za celý kolektiv za-
městnanců MŠ ČSA chtěli všem popřát šťastný 
nový rok 2024. Jana Fiedlerová

MŠ Milady Horákové
Užívali jsme si adventní čas

Poslední měsíc v roce se v MŠ Milady Horáko-
vé nesl v duchu adventu. Výrazně tomu přispě-
la i bohatá sněhová nadílka, díky které si děti 
opravdu užívaly každodenní pobyt venku. Ad-
ventní čas jsme zahájili Vánočními dílničkami, 
kde si děti se svými rodiči při poslechu koled 
vyrobily drobné dárečky pro své blízké. Jako 
každoročně nás navštívil Mikuláš s čertem 
a andělem. Nechyběla ani kultura, navštívili 
jsme adventní výstavu v Muzeu a na ZŠ Riegro-
va Vánoční tvoření. Ve svých třídách děti našly 
pod stromečkem nadílku. Závěrem roku pro-
běhlo na jednotlivých třídách vánoční zastave-
ní. Děti rodičům předvedly, co se ve školce 
naučily a předaly rodičům drobný dáreček, 
který pro ně vyrobily. Společně jsme si pak za-
zpívali koledy a naladili se tak na přicházející 
vánoční svátky. Za tým pedagogů chceme 
všem poděkovat za podporu a přízeň v roce 
2023 a popřát hodně štěstí a pohody do nové-
ho roku 2024. Petra Zedníková

MŠ Sokolovská
Adventní čas ve školce

Krásné období adventního času je za námi, 
a tak mi dovolte malé ohlédnutí za tím, jak jsme 
ho strávili. Letošní prosinec jsme se snažili 
s dětmi vše užít naplno a navodit si u nás tu 
správnou předvánoční atmosféru. Celý měsíc 
jsme měli úsměv na tváři a těšili se na Vánoce. 
Vyrábělo se, peklo cukroví, zpívalo se a hrálo. 
Dorazil i Mikuláš s početnou skupinou čertů 
a andělů z řad našich deváťáků. Nakonec došlo 
i na dlouho očekávaný příchod „školkového“ 
Ježíška :–) 
Za kolektiv mateřské školy bych Vám ráda po-
děkovala za Vaši přízeň a pomoc v roce 2023 
a ze srdce Vám všem popřála do nového roku 
2024 hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v osob-
ním i profesním životě. Kateřina Šimková

ZŠ Felberova 
Felberka pomáhá

U nás na Felberce nikdy neváháme podat po-
mocnou ruku potřebným. Ohlédneme-li se 
zpět, adventní čas se pro podobné projekty 
přímo nabízí, ale neváháme se do nich zapojit 
ani kdykoli jindy. 
Již potřetí jsme se zúčastnili projektu Českého 
rozhlasu Ježíškova vnoučata, do kterého při-
spíváme dárky i penězi. Navázali jsme také 
na předchozí spolupráci se svitavským Senior-
centrem, kam přišli naši žáci zazpívat a také 
osobně předat několik vánočních dárků a přá-
ní. Na charitativní účely poputuje i část výtěžku 
z prodeje našich výrobků na svitavském ná-
městí a z tomboly, kterou uspořádaly naše ko-
legyně.
Jsme rádi, když můžeme druhé potěšit a do-
přát jim něco, na co jim jejich vlastní finance 
nestačí. Dojetí a radost v jejich očích je pro nás 
tou nejlepší odměnou. Jana Pazderová

ZŠ Svitavy-Lačnov
Je prosinec
„Je prosinec a vrabec prosí, mějte lásku v du-
ších ...“ 
Nejen pánové Uhlíř a Svěrák pamatují ladovské 
zimy. Ale současné děti školou povinné si v ži-

votě sněhu ještě moc neužily. Ta poslední la-
dovská byla totiž před osmnácti lety a vznikla 
o ní písnička od Jarka Nohavici.
Tím více si proto v Lačnově užíváme sně-
hové nadílky a žádné z dětí se nemůže na-
bažit bobování a sáňkování. Do toho ještě 
přišel Mikuláš a ukázalo se, že také máme 
lásku v duších. Děvčata z první až čtvrté 
třídy se totiž pro radost ostatním rozhodla 
připravit návštěvu Mikuláše, čerta i andělů. 
Bylo to milé, spontánní a veselé, protože 
třeba četba z knihy hříchů překvapila ne-
jednoho z nás. A když si pak začal malý čert 
poměřovat pytel o mnohem vyššího velké-
ho hříšníka, smáli se úplně všichni. 

Zdeněk Petržela

ZŠ náměstí Míru
Máme radost, co jsme zvládli

Když se ohlížíme za loňským rokem, máme 
radost, kolik aktivit a událostí jsme zvládli 
zorganizovat. Není to samozřejmost a je 
k tomu potřeba hodně nadšení, zápalu a sa-
mozřejmě finančních prostředků. Těší nás, 
že, činnost a fungování naší školy, způsob 
práce pedagogického sboru a celková at-
mosféra ve škole inspiruje svitavské firmy 
investovat do nás sponzorské dary. Jsme 
šťastní, že podnikatelům stojíme za to, aby 
nám přispěli na pomůcky a vybavení, které 
bychom si z běžných rozpočtů školy ne-
mohli dovolit.
Největší náš dík patří společnostem Schaeffler 
Production CZ s.r.o. a také Kozák Svitavy s.r.o. 
Děkujeme našim váženým sponzorům za fi-
nancování našich aktivit spojených s moderni-
zací výuky a využíváním informačních techno-
logií na vysoké úrovni. Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Malé, velké ohlédnutí…
Na úvod několik čísel: 25, 330, 64. Asi vám 
tato čísla nic neříkají. Nám ano. 25 let činnos-
ti, 330 redaktorů, 64 ocenění. To je jednodu-
chá bilance našeho školního časopisu. Ča-
sopis už opravdu vychází čtvrtstoletí, na jeho 
tvorbě se podílelo více než 330 žáků a získal 

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL



9 

64 ocenění v krajských i celostátních kolech. 
Zpočátku jsme ho psali jen ručně, nyní pou-
žíváme techniku a grafické programy. Něko-
likrát se také změnil jeho název. Dokonce se 
rozdělil na časopis žáků 1. stupně a žáků 2. 
stupně. V tomto roce oba časopisy opět ob-
sadily 1. místo v krajském kole. Diplomy 
za vítězství nám přijede předat Tomáš Zde-
chovský, europoslanec a člen hodnotící ko-
mise. Na vyhlášení výsledků celostátního 
kola byli redaktoři pozváni do Brna na FSS 
MU. I tam naše časopisy „zabodovaly“. Rie-
grovák získal 2 absolutní prvenství ve své 
kategorii, Riegrováček 1., 2., a 5. místo. Tedy 
dalších 5 ocenění do našeho výčtu. Skvělou 
příležitostí je možnost exkurze do pražské 
centrály Rádia Svobodná Evropa. Nejzdaři-
lejší stránky novin od začátku školního roku 
vítají návštěvníky školy ve vestibulu i uvnitř 
školy. Tak se přijďte podívat. 

Eva Fialová, Lenka Pražanová 

ZŠ Sokolovská
Předškolička na Pražské…

Milé děti, vážení rodiče, pokud se v dubnu 
chystáte k zápisu do první třídy a zajímá vás, 
co je to školní zralost, přijďte k nám! Společně 
si postupně projdeme desatero pro rodiče, 
které se zabývá hlavními kritérii připravenosti 
do 1. třídy. Od ledna do dubna se u nás usku-
teční jednou měsíčně společné setkání, a to 
17. ledna, 14. února, 6. března a 10. dubna. 
Předškolička bude probíhat vždy od 15.30 
do 16.30 hodin na odloučeném pracovišti ško-
ly na Pražské v pavilonu základní školy (dál 
od sportovní haly). 
Tématem prvního lednového setkání bude jem-
ná motorika, koordinace ruky a oka, pravolevá 
orientace. Děti budou pracovat s paní učitelkou 
a společně zábavnou formou plnit úkoly. Na ro-
diče čeká krátká osvěta na co se zaměřit při 
domácí přípravě a jaké jsou nejčastější problé-
my. Následně se budete moci podívat na svoje 
dítě při řešení úkolů. Více na webových strán-
kách školy.  Alena Vašáková

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL
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SVP Svitavsko Alfa
Dívčí klub 
Sebevědomí, kamarádi, první lásky, škola, volný 
čas a mnoho dalšího. To všechno jsou témata, 
která společně řešíme v Alfě na dívčím klubu. 
Dívčí klub je určen pro dívky, které mají chuť se 
seznamovat, zapojovat se do různých aktivit 
a celkově trochu prozkoumat, jaké to je být dív-
kou. Dívčí klub je otevřenou skupinou pro dívky 
na 2. stupni základní školy. Skupina je vedena 
dvěma lektorkami a slouží jako bezpečný prostor, 
kde dívky mohou sdílet své starosti i radosti.
Program dívčích klubů je plánován vždy podle 
aktuální situace a dle složení skupiny. Snažíme 
se pravidelně sportovat, vařit, jezdit na výlety 

a vyrábět. Zároveň se ale zaměřujeme i na to, jak 
si v kolektivu najít kamarády, jak se naučit mít rád 
své tělo nebo taky jak překonat svůj strach. 
Scházíme se pravidelně od 15 do 18 hodin kaž-
dou sudou středu. Vendula Navrátilová

Základní umělecká škola
Přání a pozvánky
Na našich prosincových vystoupeních jsme se 
s mnohými z Vás setkali při hudbě i tanci a přáli 
jsme si milými slovy vše nej do nového roku. Ješ-
tě jednou všem přeji i za své kolegy a naše žáky 
hodně zdraví, štěstí, klidu a sdílení. Již naši před-
kové věděli, že sdílená starost je poloviční a sdí-
lená radost se znásobuje. Děkujeme zřizovateli 
a dalším organizacím ve městě za spolupráci 
a pomoc v naší práci. Poděkování patří také 
všem rodičům, kteří nám svěřili své děti a inten-
zivně se zapojují do života školy. Doufáme, že 
i v následujícím roce budeme ve spolupráci po-
kračovat. Rok 2024 zahájíme 31. ledna Koncer-
tem pěveckých sborů školy. Únor se ponese 
ve znamení soutěže v populárním zpěvu Svitav-
ský slavík. Již 5. února se mohou utkat soutěžící 
ve výběrovém kole. Ti nejlepší postoupí do Fab-
riky, kde 20. února proběhne finálový večer. Ve-
řejnost určí Cenu diváků a odborná porota vy-
bere Svitavského slavíka a slavíčka. Srdečně 
zveme všechny zájemce, uzávěrka přihlášek je 
již 10. ledna. Propozice soutěže naleznete na na-
šem webu a FB stránkách.  Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní 
akademie a jazyková škola
Závěr kalendářního roku byl u nás ve škole 
v mnoha směrech slavnostní. Trio Josef Cupal, 

THT Polička, s.r.o. – Tradiční výrobce hasičských vozidel 

OBSLUHA CNC OBRÁBĚCÍHO/TVÁŘECÍHO STROJE
STROJNÍ ZÁMEČNÍK/ZÁMEČNICE
AUTOELEKTRIKÁŘ/AUTOELEKTRIKÁŘKA
SVÁŘEČ/SVÁŘEČKA TIG
AUTOMECHANIK/AUTOMECHANIČKA
PRACOVNÍK/PRACOVNICE SERVISNÍ DÍLNY

Více informací na +420 725 962 475 nebo         pazderova@tht.czwww.tht.cz

Hledáte práci v Poličce?

Přidejte se 
k nám!
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Jak to vidí mladí
Stávka
V pondělí 27. 11. 2023 proběhla v celé 
České republice výstražná stávka škol, což 
se týkalo i naší Myšárny. Ale jak to vlastně 
vnímaly děti? Určitě některé nevěděly, že 
k nějaké stávce má vůbec dojít. Já se to 
dozvěděla až tehdy, když nám to poprvé 
sdělila paní učitelka třídní. Nejdřív to 
na mne nemělo žádný vliv, ale poté, co 
jsem se dozvěděla, proč se tato stávka 

koná, začala jsem 
o tom stále více 
přemýšlet .  Ne-
chtěla jsem, aby 
se něco měnilo, 
ale na to ostatní 
ani nepomysleli. 
Někdo se radoval 
jen proto, že bylo 
ten den zrušené 
vyučování, nemu-
sel ráno vstát a jít 
do školy. Takových 
byla podle mě vět-
šina. Vlastně pů-

vodně i já. O stávce jsem se ale průběžně 
dovídala stále více informací – přes zprávy 
v televizi, internet nebo také od mé mam-
ky, která je sama učitelka na naší škole. 
Téma STÁVKY jsme spolu probíraly něko-
likrát i doma. Zjistila jsem například, že 
kvůli „úspornému balíčku“ by se zvýšil 
počet žáků ve třídě, neměli bychom ně-
které předměty, omezilo by se dělení třídy 
na menší skupiny, zrušily by se paní asis-
tentky, ubylo by peněz na pořizování 
učebních pomůcek, snížily by se platy 
školníkům, kuchařkám i uklízečkám 
a mnoho dalšího. Ale proč? Kvůli tomu, že 
vláda nemá pro školy dost peněz? Takže 
musí šetřit všude, kde to jde? I na nás dě-
tech? Během přemýšlení jsem došla až 
do bodu, kdy jsem si představila jednu 
hodinu angličtiny, která by nebyla dělená. 
Počet žáků by nedovoloval se tak často 
zapojovat do výuky a učitelé by neměli 
možnost se nám individuálně věnovat. 
Také by mi vadilo, že anglický jazyk, dříve 
rozdělený na skupiny podle jazykové úrov-
ně, bychom měli všichni dohromady. To by 
nás, myslím, omezovalo v posunu dál…

Na závěr si dovolím napsat za většinu žáků, 
že bychom si přáli, aby výuka probíhala 
stejně tak, jak jsme na ni zvyklí a jak nám 
vyhovuje. Chtěli bychom mít okolo sebe 
spokojené učitele, které baví učit. A to u nás 
na Myšárně máme. Zatím??? 

Kateřina Karpelesová, 8. A, 
ZŠ T. G. Masaryka

Zlaté pravidlo
Období Vánoc je prý kouzelný čas. Měla 
bych tedy jedno skromné přání...
Možná by si lidé mohli víc uvědomovat, jak 
může pouhé slovo ublížit. Někdo něco na-
píše, řekne a druhý to navíc pochopí podle 
sebe, své nálady a vlastních zážitků. Tako-
vá tichá pošta. Slovo má sílu. Mělo by fun-
govat vždy – zastavit se na chvíli a myslet 
pár vteřin. Však 
i ve škole nás to 
učí při FIE (MIU) 
svým: Počkej chvil-
ku, já si to rozmys-
lím. Přemýšlet nad 
důsledky. Nejde to 
pak vzít zpět a dru-
hému může způ-
sobit bolest. Je 
vlastně jedno, jest-
li je to zrovna třeba 
bodyshaming, pří-
mo pomluva, po-
vrchní hodnocení 
nebo rádoby vtipná poznámka. Někdo se 
pak může trápit. A ne pokaždé má někoho, 
komu se může svěřit a podělit se o svou 
bolest. Taky je pak těžké ty vztahy zpátky 
narovnat. Přitom je to (skoro) jednoduché 
– nedělat druhému to, co by se nám sa-
motným nelíbilo. Nebo ještě lépe – použiji 
slavný výrok: „Jak byste chtěli, aby lidé 
jednali s vámi, tak vy ve všem jednejte 
s nimi“. Říká se, že císař Alexander Severus 
ho nechal napsat na zeď zlatým písmem. 
Snad proto je známý jako „zlaté pravidlo“. 
Pokusíme se ho my všichni zase vrátit mezi 
sebe? Třeba jako novoroční předsevzetí. 

Theodora Marie Říhová, 8. A, 
ZŠ T. G. Masaryka

ZE SVITAVSKÝCH ŠKOL

Vít Klemša a Filip Vaverka z 3. B pod vedením 
pana učitele Vladimíra Velešíka vyrazilo na ce-
lostátní kolo prestižní Dějepisné soutěže stu-
dentů gymnázií ČR a SR v Chebu, kde náš tým 
dosáhl fantastického úspěchu, když se mezi 75 
soutěžními skupinami probojoval na nádherné 
4. místo, a kromě zážitků, zkušeností a ceny 
v podobě barevné tiskárny přivezl pomyslnou 
bramborovou medaili.

Ve stejném termínu reprezentovaly studentky 
4.A OA – Markéta Bulvová, Markéta Faltysová 
a Barbora Pokorná (vítězný tým Pardubického 
kraje) Pardubický kraj a naši školu v prestižní 
soutěži Ekonomický tým 2023 pořádané na OA 
v Kolíně. Pod vedením paní učitelky Šárky 
Sauerové dosáhly výborného výsledku a staly 
se 5. nejlepším týmem v České republice.
Slavnostní atmosféra nechyběla ani na stužko-
vacích večírcích našich maturantů a vlastně 
po celý adventní čas, který na gymnáziu zavr-
šilo každoroční vánoční zpívání a v Ottendor-
ferově domě pak tradiční vánoční akademie 
OA. Nyní je tu již rok nový, do kterého Vám 
za naši školu přejeme zdraví, štěstí, lásku a vše 
dobré. Monika Pelíšková

SOU Svitavy
EDUbus navštívil SOU Svitavy
Ve středu 22. 11. naši žáci zkusili vzdělávací 
programy v EDUbusu. Nejdříve se aktivně za-
pojili do programu měření fyzikálních veličin. 
V dalších ukázkových hodinách žáci pracovali 
s termokamerou. V poslední fázi si i učitelé vy-
zkoušeli nové technologie a postupy.
EDUbus byl pro žáky perfektně připraven. Lát-
ka jim byla podána srozumitelně a na vysoké 
úrovni. Polytechnické vzdělávání vede k vyšší 
motivaci dětí pro studium technických či pří-
rodních věd. Alice Štrajtová Štefková

Střední zdravotnická škola
Stužkovací večírky
V tomto sloupku obvykle informujeme 
o různých projektech, spolupráci se zá-
kladními školami, exkurzích, sportovních 
či studijních úspěších našich žáků. Život 
středoškoláků je ale barvitější. První lásky, 

první přátelství (na život a na smrt), první 
práce (i když jen brigáda). K jejich životu 
patří také rituály. Svou cestu k úspěšnému 
ukončení studia začínají čtvrťáci stužko-
vacím večírkem. V letošním roce si 
na těchto večírcích připravili žáci dvou tříd 
praktické sestry a jedné třídy maséra 
ve zdravotnictví velice pěkný program. Tak 
se těšíme na maturitní plesy a přejeme 
hodně úspěchů v přípravě na maturitní 
zkoušky. Radim Dřímal
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KULTURA

Kalendář akcí 2024 
Daniela Sodomová: 1000 tváří Adiny 
(Divadelní abonentní cyklus)
1000 tváří Adiny je další z autorských projektů 
MDMB, který sleduje životní osudy významné 
osobnosti. Adina Mandlová se narodila v Mladé 
Boleslavi a patří mezi nejslavnější české filmo-
vé, ale i divadelní herečky období první repub-
liky. Jaká ve skutečnosti byla? Vstupné: 400 Kč.

11. / čt / 18:00 / Fabrika
Ladislav Zibura – S mámou a tátou do Afriky
Cestovatelská projekce / stand-up. Když rodin-
ná dovolená, tak jedině v Africe! Ladislav Zibu-
ra vám přijede vyprávět o tom, jak vzal své ro-
diče na safari. Usednete do terénního land 
cruiseru a společně se vydáte na 6000 kilome-
trů dlouhou jízdu Namibií a Botswanou. Vstup-
né: 250 Kč. Předprodej vstupenek v síti SMStic-
ket a recepci Fabriky.

12. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Rockotéka
Rockové hity minulosti i současnosti + hrajeme 
na vaše přání + akce na baru.

12./ pá / 20:00 / Lidové divadlo 
Ladies Night 
Milé dámy, pojď te si užít svůj večer s jednou  
z nejlepších striptýzových skupin v ČR.
Můžete se těšit nejen na vypracované postavy 
ale také na profesionální vystoupení různých 
choreografií, např. hasiči, námořníci nebo jed-
notka SWAT. Tato intenzivní show vás nenechá 
chladné. K celé show bude hrát jeden z nejob-
líbenějších Djů na Svitavsku. 

13. / so / 20:00 / klub Tyjátr
4Trix + hosté
Navazujeme na úspěšný loňský koncert kape-
ly 4Trix s hostující kapelou a nechte se překva-
pit, koho pozvali letos. Vstupné: 150 Kč.

13. / so / 21:00 / Lidové divadlo
Československá diskotéka
Pojďte si užít v novém roce ty největší hity z 80. 
a 90. let z Československa. 

15. / po / 17:00 / bar u knihovny
Filmový klub pro náctileté – Deadpool
Od nového roku nabídneme náctiletým mož-
nost setkat se v knihovně při sledování filmu, 
který vznikl na základě (převážně) komiksové 
předlohy. Prvním snímkem bude Deadpool po-
dle předlohy Fabiana Nicieza a Roba Liefelda. 
Hrají: Ryan Reynolds, Morena Baccarin. Režie: 
Tim Miller. 

16. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpří-
stupnit moderní technologie a digitální vzdě-
lávání seniorům 65+. Akce probíhá v rámci 
projektu Digitální odysea Nadace Vodafone 
Česká republika pod záštitou Sdružení kniho-
ven ČR. 

01
16. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Cestovatelský večer: Gruzie
V pořadí 218. cestovatelský večer na téma Gru-
zie, země mimořádných přírodních krás, kultur-
ních i historických hodnot a tradičně pohostin-
ných obyvatel. Uvádí: Václav Turek, Lanškroun. 
Vstupné: 40 Kč.

17. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčí-
tání, vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti 
od 3 do 7 let. Zveme všechny malé i velké kni-
homoly!

18. / čt / 18:00 / Fabrika
Finsko a Laponsko – krajiny polárního slunce 
a polární záře – Patrik Dekan
Daleká krajina ve Skandinávii, severně od polár-
ního kruhu, se nazývá Laponsko. Krajina, kde je 
více sobů, než obyvatel, se vyznačuje čistou pří-
rodou s nekonečnými lesy, jezery a prastarým 
pohořím. Pojďte se s námi přenést do země, kde 
vládne pohádková zima, cestuje se v zápřahu 
psího spřežení, na sněžných skútrech nebo sa-
ních tažených soby, kde běžkaři mají svůj ráj se 
zárukou sněhu a kde sauna a severské speciali-
ty na talíři garantují potěšení pro všechny smys-
ly. A co teprve noční podívaná na obloze v po-
době tančící polární záře? Vstupné: 180 Kč.

19. / pá / 20:00 / klub Tyjátr
Oldies Párty
Nejlepší párty s hity 60. až 80. let. Zahrajeme 
na vaše přání české i zahraniční fláky + akce 
na baru.

19. / pá / 20:00 / Lidové divadlo
Záviš + Bobby Píchač
Záviš zahraje svůj legendární pornofolk ve Svi-
tavách! Jako host vystoupí Bobby Píchač, kte-
rý zahájil svou kariéru v roce 2012, od té doby 
má na kontě tři alba. Folkař dvacátýho prvního 
století z předměstí.

20. / so / 13:00 / náměstí Míru
Svitavský masopust
Masopustní průvod masek z Vortové vyjde ze 
spodní části náměstí Míru, kolem staré radnice 
se přesune na horní část náměstí, kde už bude 
připravený jarmark a zabijačkové hody.

20. / so / 20:30 / klub Tyjátr
System Of A Down Revival 
+ Metallica Czech Tribute Band
Pocta kultovní americké kapele s arménskými 
kořeny v čele s charismatickým zpěvákem a ani 
je nějak napodobovat, což je náplní revivalů. Je 
to pouze p, rta čtyř lidí, jež spojuje láska k hud-
bě Metallicy a rádi se o tuhle vášeň podělí s fa-
noušky, kteří sdílí tohle stejné nadšení. Vstupné: 
230 Kč předprodej (recepce Fabrika Svitavy, 
klub Tyjátr, SMSticket), 280 Kč na místě.

21. / ne / 15:00 / městské muzeum a galerie
Vernisáž výstavy Jan Vičar: 

6. / so / 19:00 / Ottendorferova knihovna
Moravské klavírní trio a hosté: 
Novoroční koncert s přípitkem
Slavnostní nálada, krásná hudba v podání Mo-
ravského klavírního tria s houslistou Jiřím Jaho-
dou a vynikající operní sólisté: Zuzana Čurmová 
– soprán, Denis Zjatik – baryton. Křest nového 
CD 25 let na scéně vlastním vínem Moravského 
klavírního tria. Program: W.A. Mozart, G. Puccini, 
A. Dvořák a další. Vstupné: 250 Kč, KPH 150 Kč.

6. / so / 19:00 / klub Tyjátr
Sunflower Picnic III. 
Metalová akce ve Svitavách. Kapely: Dustborn 
– symphonic death metal , Milligan – death me-
tal, Spinless fuckers – grindcore, Bestial thera-
py – death metal, Trigonum Mortis – death/
black metal. Vstupné: 250 Kč.

7. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Úplněnahé divadlo: Jako by se nechumelilo
Veselý loutkový příběh o bručounovi panu To-
bolkovi, který snad ještě víc než sníh nemůže 
vystát děti, které si s ním v okolí jeho domu 
hrají. Jednoho dne však pana Tobolku odvane 
vichřice daleko od jeho domu do krajin věčné-
ho sněhu. Koho všeho tam potká a jestli se 
vrátí pořád jako bručoun, na to už se budete 
muset přijít podívat za námi do divadla. Před-
stavení, které si v loňském roce odneslo hned 
několik cen z národních přehlídek. Vhodné pro 
děti od 3 let. Délka představení: 40 minut. 
Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

8. / po / 10:00/ dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu Book-
start – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

8. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Gorily v mlze 
(knižní předloha Dian Fossey)
Příběh Dian Fosseyové, kterou její zájem o vy-
mírající druh horských goril přivede do africké-
ho Konga, kde má pro National Geographic 
pokračovat ve sčítání a výzkumu těchto jedi-
nečných primátů. Postupně si svým nekompro-
misním postojem a později i podivínským cho-
váním získává řadu nepřátel (jak mezi pytláky, 
tak mezi politiky). Dian je ale odhodlána vytrvat 
a pokračovat s výzkumem a ochranou goril 
téměř za jakoukoliv cenu. Hrají: Sigourney 
Weaver, Bryan Brown, Julie Harris. Režie: Mi-
chael Apted. Večerem provází Michal Kadlec. 

10. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

10. / st / 19:00 / Fabrika
Městské divadlo Mladá Boleslav

Svitavský informační 
měsíčník
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Nomád a jeho ponožky
Výtvarník a grafik Jan Vičar, který se narodil 
ve Svitavách, neustále překvapuje schopností 
experimentovat a prozkoumávat možnosti gra-
fického média. Je laureátem Ceny Vladimíra 
Boudníka a rovněž nejvyššího ocenění za gra-
fickou práci na světě, ceny Maria Avatiho, kte-
rou uděluje francouzská Akademie umění.

21. / ne / 15:00 / divadlo Trám
Divadlo pěti elementů: Vločka
Autorské loutkové divadelní představení o tom, 
kam putují sněhové vločky. Inscenace je pro-
dchnutá zimními radovánkami, hudbou, zpěvem 
a jemnou poetikou dětských básní… Povídala vloč-
ce vločka, že si raději ještě počká, než se k zemi 
rozletí... Hrají: Anya Kopecká a Petra Sýkorová. 
Délka představení: 45 minut. Vhodné pro děti od 3 
let. Vstupné: 100 Kč, s rodinnými pasy 80 Kč.

21. / ne / 19:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Holčička a cigareta 
(Benoît Duteurtre)
Kniha, kterou napsal velký přítel Milana Kunde-
ry, Benoît Duteurtre už v roce 2008, je až straši-
delně nadčasová. Mnohé z toho, z čeho si teh-
dy dělal cynickou legraci se opravdu stalo až 
se zarážející přesností. Účinkují: Petra Bučková 
a Lukáš Hejlík. Vstupné 120 Kč. Pořádá městská 
knihovna.

22. / po / 19:00 / Fabrika
Divadlo Bolka Polívky – Šašek a syn
(Divadelní abonentní cyklus)
Životem protřelý král šašků je pověřen převý-
chovou mladého šlechtice v šaška. Novic je 
pod jeho vedením – a za asistence jeho kum-
pánů – podroben lekcím, při kterých postupně 
nachází své šaškovské já. Postupně dojdou 
k rituálu, při kterém se zrodí nový šašek. Vstup-
né: 400 Kč.

23. / Út / 19:00 / klub Tyjátr
Luboš Pospíšil & 5P
Matador české hudební scény s hlasem, který si 
nespletete prožívá jedno z nejšťastnějších ob-
dobí své více než padesátileté kariéry, kterou 
akcentuje nová deska Poesis Beat (2021) 
a v roce 2023 i čtyřicáté výročí vydání kultovního 
debutu Tenhle vítr jsem měl rád. Vstupné: 400 Kč 
v předprodeji, 450 Kč na místě. Předprodej vstu-
penek v síti SMSticket a recepci Fabriky.

26. / pá / 18:00 / divadlo Trám a klub Tyjátr
Gig ‘n‘ Špíl: Vosto5, PolaroID, MAJKLS
Fenomenální pražské divadlo Vosto5 se Stan-
d'artním kabaretem, brněnské divadlo PolaroID 
s inscenací Digitální domorodci a jazz-soul-fun-
ková kapela MAJKLS jistě naplní podtitul naše-
ho nového cyklu občasných večerů – Gig 'n' Špíl 
aneb mladá divadla a kapely "nejen" pro mladé. 
Vstupenky je možné zakoupit v recepci KC Fab-
rika a v den konání na místě akce. Vstupné: 
100 Kč pro studenty, 150 Kč pro dospělé.

27. / so / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Deskohraní
Pravidelné deskohraní. Přineste své oblíbené 
hry, které byste chtěli naučit ostatní, nebo no-
vinky, které potřebujete pořádně ozkoušet. 
Deskohraní je pro hráče všech věků; máme 

samozřejmě spousty her pro mladší, ale najde-
te tu i takové deskovky, které by jim ještě zaru-
čeně pomotaly hlavu. Seznam našich her, které 
je možné zapůjčit i domů, najdete v knihovním 
katalogu. Proto se nestyďte mezi nás zavítat 
a přivést i své známé. Vstupné dobrovolné.

27. / so / 15:00–17:00 / MC Krůček
Karneval
Přijďte se s dětmi pobavit a nastrojit do masek. 
Děti v maskách dostanou malý dáreček. Čeká 
vás bohatý animační program, zábavná stano-
viště a závěrečná diskotéka. Cena za dítě je 
100 Kč (členská sleva 80 Kč).

27. / so / 20:00 / klub Tyjátr
Vision days „Napřeskáčku Tour 2024“ 
Skapunková akce. Kapely: Vision days, Driák, 
Banda. Vstupné: 250 Kč.

27. / so / 20:00 / Lidové divadlo
Talkshow s Jaroslavem Duškem
Detaily budou zveřejněny na facebooku Lido-
vého divadla a na webu www.coolnasy.cz.

28. / ne / 19:00 / Fabrika
Galakoncert světových melodií
Zazní filmové, muzikálové, ale i operní árie, kte-
ré okouzlily celý svět. Operní aristokrat maestro 
Miguelangelo Cavalcanti svým zpěvem oslnil 
posluchače na mnoha kontinentech. Na kon-
cert si maestro k sobě přizval nadějnou sopra-
nistku Olgu Koblížkovou. Jaho hudební dopro-
vod si poslechneme Davida Perušku 
(violoncello) a Jitku Nešverovou (klavír). Vstup-
né: 390 Kč, 200 Kč pro KPH, 100 Kč ZUŠ.

30. / út / 10:00 / Fabrika, aula
Virtuální Univerzita třetího věku 
– zájmové studium pro seniory
VU3V je určena seniorům, kteří mají zájem 
o celoživotní vzdělávání. Systém výuky je zalo-
žen na videopřednáškách vysokoškolských 
lektorů. První přednáška letního kurzu a infor-
mativní schůzka pro nové zájemce. Kdo se 
po zhlédnutí přednášky rozhodne VU3V na-
vštěvovat, vyzvedne si přihlášku a uhradí po-
platek. Bližší informace poskytne Kristián Klein 
(ke@booksy.cz, 461 533 295). Cena kurzu je 
400 Kč. Pořádá městská knihovna.

30. / út / 17:30 / Muzeum esperanta
Historie čajového sáčku
Přednáška na téma Historie čajového sáčku 
s ukázkou ceremonie čaje, uvádějí Jan Richtr 
a Li Huang, členové Esperantského klubu Svi-
tavy. Vstupné: 40 Kč.

31. / st / 17:30 / Fabrika
Koncert pěveckých sborů
Tradiční koncert pěveckých sborů ZUŠ Svitavy. 
Pod vedením Dany Pražákové a Marie Dvořá-
kové vystoupí pěvecké sbory Cvrčci, Svitavá-
nek, Svitavský dětský sbor, Proměny a hosté.

31. / st / 19:00 / Nadace J. Plívy
Večer s Květnou Zahradou
Film Farma Květná byl prezentován na MFDF 
Jihlava 2023 – je to příběh Květné Zahrady, 
„domu na půl cesty“, odkud se mladí lidé vra-
cejí do normálního života. Po promítnutí filmu 

beseda s „neherci“ i režisérem snímku a ředi-
telem Květné Zahrady Ferdinandem Radit-
schem. Večer bude spojen s ochutnávkami 
(i prodejem) produktů KZ.

Každé pá + so / 22:00 / Coolna club
Každý pá / 22:00 / Wings club Svitavy
_______________________________
 

Workshopy
7. / ne / 13:00–17:00 / muzejní dílny
Workshop výroby masopustních masek
Připravte se na masopust a staňte se na chvíli 
medvědem, kobylou nebo smrtkou... Workshop 
je určen zájemcům od 15 let, v rámci rodinného 
tvoření se mohou přihlásit také děti do 15 let 
v doprovodu dospělé osoby. Cena 300 Kč / 
osoba, kapacita 10 osob. V ceně odborný lek-
tor, výrobní materiál, zapůjčení pracovních 
a ochranných pomůcek, pitný režim. Přihlášky: 
Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.

13. / so / 9:00–13:00 / muzejní dílny
Workshop kaligrafie
Workshop je zamýšlen jako pokračovací kurz, 
ale přihlásit se mohou i lidé, kteří touží s krás-
ným písmem teprve začít. Je určen zájemcům 
od 15 let, opět ho povede Tereza Floriano-
vá. Cena 1000 Kč / osoba, v ceně pracovní 
materiál a zapůjčení pracovních pomůcek, ka-
ligrafický balíček, který vám zůstane ke cviče-
ní doma, odborný lektor, pitný režim. Přihlášky: 
Jitka Olšánová, lektor@muzeum.svitavy.cz, 
461 532 704.

20. / so / 8:00–14:00 / muzejní dílny
Workshop pletení z pedigu
Do světa pletení z pedigu, přírodního materiá-
lu původem z jihovýchodní Asie, vás zavede 
lektorka Věra Grossmannová. Tentokrát se na-
učíme vytvářet dekorativní demižony. 
Workshop je určen zájemcům od 15 let. Cena 
800 Kč / osoba, kapacita 10 osob. V ceně od-
borný lektor, výrobní materiál, zapůjčení pra-
covních a ochranných pomůcek, pitný režim. 
Přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muzeum.
svitavy.cz, 461 532 704.

28. / ne / 8:00–16:00 / muzejní dílny
Sklářský workshop – vitráže
Workshop je určen zájemcům od 15 let, v rám-
ci rodinného tvoření se mohou přihlásit také 
děti do 15 let v doprovodu dospělé osoby. Na-
učíte se řezat sklo, brousit a spojovat díly cíno-
vou pájkou. Vyrábět budete obrázkové vitráže 
k zavěšení do oken nebo dekorativní svícny. 
Cena 700 Kč / osoba, děti do 15 let 600 Kč 
(pouze s dospělou osobou), kapacita 10 osob. 
V ceně odborný lektor, výrobní materiál, zapůj-
čení pracovních a ochranných pomůcek, pitný 
režim. Přihlášky: Jitka Olšánová, lektor@muze-
um.svitavy.cz, 461 532 704.

9. a 23. / út / 9:30–10:30 / muzejní dílny
Barvožrouti
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let a jejich dopro-
vod. Tvoření s radostí a prožitkem bez tlaku 
na výsledek. Cena 50 Kč / dítě, doprovod zdar-
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Pomíjivost momentu zdůrazňuje použitím mo-
bilního telefonu jako nejrychlejšího prostředku 
k jeho uchování.

Muzeum esperanta 
Ottendorferova knihovna (za čajovnou) 
Komentované prohlídky po objednání: Líba 
Dvořáková 604 377 616 nebo městské muze-
um 461 532 704.

Fabrika
Foyer 
Studenti výtvarného oboru pod vedením uči-
telky Evy Bulvové připravili již 13. výstavu svých 
ročníkových prací. Tuto výstavu si můžete pro-
hlédnout ve foyer svitavské Fabriky v průběhu 
měsíce ledna a února. Na výstavě uvidíte kres-
by, malby a kombinované techniky, se kterými 
se studenti seznamují a osvojují si je v průběhu 
studia. Od 5. ledna do 29. února 2024.

Pasáž
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím 3
Na chodbách Fabriky se můžete těšit z výstavy 
fotografií k nové knize NAŠE CESTY ZA ŠTĚS-
TÍM Kristýny Tronečkové a Matouše Hurtíka. Tři 
význačné země, tři strhující přístupy k životu. 
Turecko, Kostarika & Japonsko. Od 1. listopadu 
do 30. dubna 2024.

3. a 4. patro
Kristýna Tronečková – Cesty za štěstím a Ces-
ty za štěstím 2
Ve foyer a 4. patře Fabriky můžete zhlédnout 
výstavu ke knihám Cesty za štěstím a Cesty 
za štěstím 2 Kristýny Tronečkové, která vás 
vtáhne do příběhů z Bhútánu, Izraele, Islandu, 
Norska, Arménie a Číny. Od 1. září do 29. února 
2024.

Trám 
Michaela Art: Michaela Kršáková
Narodila jsem se v městečku Moravská Třebová 
a v současnosti žiji ve Svitavách. K malování 
jsem si vytvořila kladný vztah už odmalička. Sta-
lo se mým koníčkem, způsobem odreagování 
a v současnosti je to i má práce. Každý nový 
obraz je pro mne další nová a inspirativní zku-
šenost, která mě posouvá zase o malý kousek 
dál. Kromě malby akrylem mi nejvíce k srdci 
přirostla kresba tužkou, zejména pak kreslení 
realistických portrétů, které zobrazuji na základě 
fotografie. Zajímavou se pro mne také stala 
kombinace grafitové tužky s akvarelem, jehož 
barevný detail dodá každému takovému obrazu 
zajímavý kontrast a tím i své kouzlo. Kresba tuž-
kou mě neskutečně baví a naplňuje. Každý jed-
notlivý obraz, který mi pod rukou vznikne, je 
tvořen s citem a láskou, kterou do své tvorby 
dávám a pokud dělá radost i ostatním, pak mě 
to těší o to víc. Od 2. ledna do 31. března. 
_______________________________

Kino Vesmír 
4. / čt / 19:30
Zásah štěstím Francie, UK 2023 PREMIÉRA!
Jubilejní padesátý a pravděpodobně poslední 
film legendárního scenáristy a režiséra Woo-
dyho Allena. Romantické komediální drama 

Zásah štěstím vypráví příběh o tom, jak důleži-
tou roli hrají v našich životech náhoda a štěstí. 
Vstupné: 140  Kč, titulky, 93 minut.

5. / pá / 17:00
Chlapec a volavka Japonsko 2023
Dospívající chlapec se přestěhuje se svým ot-
cem na venkovské sídlo, kde se seznámí s mlu-
vící volavkou, která ho láká k prozkoumání ta-
jemné věže… Animovaný film. Vstupné: 120 Kč, 
dabováno, 92 minut.

5.–6. / pá, so / 19:30
Ferrari USA 2024 PREMIÉRA!
Životní příběh italského automobilového mag-
náta Enza Ferrariho. Režie: Michael Mann. 
Vstupné: 130 Kč od 15 let, titulky, 130 minut.

6. / so / 17:00
Ptáci stěhováci USA 2023
Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvězdách 
a mazlíčcích s tajným životem přichází studio 
Illumination s dalšími animovanými hrdiny, kte-
ré si zamilujete. Ptáci stěhováci vyprávějí 
o kachní rodince, toužící zažít dobrodružství. 
Kachny frčí! Vstupné: 150 Kč dospělí, 120 Kč, 
dabováno, 92 minut.

9. / út / 19:30
Jeden gól USA 2024
Sportovní komedie natočená na motivy sku-
tečných událostí. Pojednává o fotbalovém týmu 
z Americké Samoy, která se nechvalně prosla-
vila v roce 2001 drtivou porážkou 31:0. Blíží se 
kvalifikace pro mistrovství světa a tým si najme 
tvrdohlavého kouče Thomase Rongena (Micha-
el Fassbender) v naději, že se mu nejhorší tým 
na světě podaří zvednout, ačkoliv zrovna sám 
neprožívá nejšťastnější období… Režie: Taika 
Waititi. Vstupné: 140 Kč, titulky, 104 minut.

10. / st / 19:30
EOS: Klimt a polibek UK 2023 PREMIÉRA!
Polibek Gustava Klimta je jedním z nejznáměj-
ších a nejreprodukovanějších obrazů na světě. 
Co se skrývá za přitažlivou malbou? A kým 
vlastně byl umělec, který jej vytvořil? Dokument. 
Režie: Ali Ray. Vstupné: 160 Kč, titulky, 90 minut.

11. / čt / 19:30
Noční koupání USA 2023
Kdo by nechtěl žít v domě s bazénem? Mistři 
hororu, studio Blumhouse a produkující James 
Wan, natočili film, po jehož vidění přestanete mít 
bazény rádi. Vstupné: 150 Kč, titulky, 89 minut.

12.–13. / pá, so / 17:00
Přání USA 2023
Ve filmu „Přání“ vysloví mladá a důvtipná dívka 
Asha tak mocné přání, že jej vyslyší samotný 
vesmír. Nebo spíše živoucí kouzelná koule 
s nezměrnou energií zvaná Hvězda. Animovaný 
muzikál. Vstupné: Pá 2D 140 Kč, So 3D 150 Kč, 
dabováno, 95 minut.

12. / pá / 19:30
S tebou nikdy USA 2024 PREMIÉRA!
Bea (Sydney Sweeney) a Ben (Glen Powell) 
vypadají na první pohled jako perfektní pár. 
Komedie. Režie: WIll Gluck. Vstupné: 140 Kč, 
titulky, 104 minut.

ma. Přihlášky: Jindra Žáková, zakova@muzeum.
svitavy.cz, 728 473 146.
_______________________________
 

Výstavy
Městské muzeum a galerie
3. 12. 2023 – 14. 1. 2024
Nad betlémem vyšla hvězda
Tradiční výstava betlémů z našeho regionu. 
V letošním roce bude jádrem celé výstavy sbír-
ka papírových betlémů Jitky Dolečkové, které 
doplní autorské betlémy Pavla Peciny a betlémy 
z nejrůznějších materiálů ze svitavského muzea.

3. 12. 2023 – 28. 1. 2024
Velký svitavský mechanický betlém 
a adventní herna
Unikátní betlém svitavských betlémářů je ohro-
mující svou pohnutou historií i rozsahem pat-
nácti metrů. Tvoří ho 692 kusů polychromova-
ných figur a výpravných budov, 6 malovaných 
scenérií (dálin) a 62 mechanik. V roce 2022 byla 
dokončena jeho kompletní rekonstrukce a nyní 
je opět prezentován v celé své kráse. Od roku 
2015 je Velký svitavský mechanický betlém 
na seznamu kulturních památek České repub-
liky. Návštěvníci, zejména dětští, se mohou také 
těšit na betlémské divadélko, fotostěnu s an-
dělskými křídly, domek s okénky svatých či 
s vánočními vůněmi a na další aktivity s ad-
ventní tematikou.

22. 1. – 3. 3. 2024
Jan Vičar: Nomád a jeho ponožky
Grafik Jan Vičar vystavuje ve svitavském mu-
zeu a galerii své poslední velkoformátové dře-
vořezy, které vytvořil během pobytu ve Francii, 
soubor obrazů, který vznikl v africké poušti 
a v Jihoafrické republice a také cyklus inspiro-
vaný lidovou písní Pasol Jano tri voly u hája. 
Zároveň představuje unikátní bibliofilii s ná-
zvem HOLD, vytvořenou ve spolupráci s ame-
rickou básnířkou Sally Ball. Jedná se o knihu, 
která obsahuje 70 originálních linorytů, ilu-
strací a ručně rytých textů. 

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Z historie praní
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar Schindler – Spravedlivý mezi národy
Svitavské vily
Střípky ze svitavské přírody

Živá zeď
Venkovní galerie u Alberta

2. 11. 2023 – 14. 1. 2024
Kristýna Tronečková / Cesty za štěstím 3
Fotografie z knihy Cesty za štěstím 3, která prá-
vě teď vychází. Fotografie, stejně jako knihy, 
odrážejí přístup ke štěstí ve vybraných koutech 
světa. Tentokráte se pozornost zaměřila na Tu-
recko, Kostariku a Japonsko.

15. 1. – 15. 2. 2024
Kouzlo okamžiku / Michaela Martinková
Fotografie Michaely Martinkové zachycují jedi-
nečné okamžiky každodenního života autorky. 
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KULTURA

13. / so / 19:30
Pan Blake k vašim službám Francie, Lucembur-
sko 2024 PREMIÉRA!
Vyžehlit noviny, nakrmit kočku, donést snídani, 
obsloužit panstvo a jeho hosty. V hlavní roli ko-
medie i dramatu John Malkovich. Režie: Gilles 
Legardinier. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 110 minut. 

16. / út / 19:30
Pokoj zázraků Francie2023
Thelmin pečlivě naplánovaný život nabírá 
na obrátkách ve chvíli, kdy se její dvanáctiletý 
syn Louis ocitá po dopravní nehodě v kómatu. 
Režie: Lisa Azuelos. Vstupné: 130 Kč, titulky, 99 
minut.

17. / st / 19:30
První den mého života Itálie 2023
Záhadný muž dává čtyřem cizincům na pokra-
ji sebevraždy šanci zjistit, jaké by to na světě 
bylo bez nich. Drama i komedie. Režie: Paolo 
Genovese. Vstupné: 140 Kč, titulky, 121 minut.

18.–20. / čt, pá, so / 19:30
Aristokratka ve varu ČR 2024 PREMIÉRA!
Hrabě Frank Kostka (Hynek Čermák), jeho žena 
Vivien (Tatiana Dyková) a jejich dcera Marie 
(Yvona Stolařová) žijí na svém rodovém zámku 
Kostka. Režie: Jiří Vejdělek. Vstupné: 140 Kč, 99 
minut.

19.–20. / pá, so / 17:00
Vynálezce Francie, USA Irsko, Lucembursko 
2024 PREMIÉRA!
Rodinná pohádka od tvůrců Ratatouille! Ponoř-
te se do světa zvědavého vynálezce a umělce 
Leonarda da Vinci. Ten přichází na královský 
dvůr stavět létající stroje, obrněná vozidla a dal-
ší fantastické vynálezy. Našeho superhrdinu 
čeká nejen napínavé dobrodružství, ale přede-
vším osudové setkání s odvážnou princeznou 
Margaritou, se kterou hledá odpověď na tu nej-
důležitější životní otázku. Vstupné: 120 Kč, da-
bováno, 100 minut.

23. / út / 19:30
Bastard Dánsko, Norsko 2023
Film vypráví příběh o Ludvigu Kahlenovi, který 
si plní svůj celoživotní sen: aby mu vyprahlá 
a divoká krajina přinesla bohatství a úctu.Ba-
stard je strhující drama o dobývání dánských 
vřesovišť, o neúprosné přírodě, velkých snech 
a ještě větších obětech, které se odehrává 
v polovině 18. století. Režie: Nikolaj Arcel. 
Vstupné: 140 Kč, od 15 let, titulky, 127 minut.

24. / st / 19:30
To se mi snad zdá USA 2023 
Nenápadný vysokoškolský profesor Nicolas 
Cage se jednoho dne začne objevovat 
ve snech milionu lidí a tak se stane světovou 
celebritou… Rázem se mu začnou plnit všechna 
přání, ale také pozná, jaká je cena slávy… Ko-
medie, thriller, fantasy. Vstupné: 120 Kč, titulky, 
102 minut.

25. / čt / 19:30
Karlos ČR, UK 2014 PREMIÉRA!
Celovečerní dokument o jednom z fenoménů 
dneška Karlosovi Vémolovi. Zápasy MMA se 

pohybují na pomezí sportu a zábavy, fascinu-
jí davy lidí, přitahují pozornost a plní stránky 
novin. Vémola je tím, kdo u nás pomáhal tuto 
slávu novodobých gladiátorských zápasů 
utvářet. Film plný unikátních a archivních zá-
běrů vznikal 15 let. Ukáže, kdo ve skutečnosti 
je Karlos Vémola, jaký je mimo světla reflek-
torů. Režie: Michal Samir. Vstupné: 140 Kč, 
od 15 let, 90 minut.

26.–27. / pá, so / 17:00
Perinbaba a dva světy Slovensko 2023
Velkolepé filmové rozloučení režisérské legen-
dy Juraje Jakubiska. Pokračování jeho slavné 
pohádky Perinbaba je plné fantazie, náročných 
triků i humoru a přináší příběh pro všechny ge-
nerace. Vstupné: 140 Kč, 110 minut.

26. / pá / 19:30
Chudáčci USA 2024 PREMIÉRA!
Od režiséra Yorgose Lanthimose a producent-
ky Emmy Stone přichází neuvěřitelný příběh 
a fantastická evoluce Belly Baxter (Emma Sto-
ne), mladé ženy, kterou geniální a neortodoxní 
vědec Dr. Godwin Baxter (Willem Dafoe) přive-
dl zpět k životu... Komedie, romantické drama. 
Vstupné: 140 Kč, titulky, 142 minut.

27. / so / 19:30
Toxic ČR 2024 PREMIÉRA
Výrazně atmosférické filmové drama určené 
zejména mladému publiku, které se zabývá 
vztahovou toxicitou. Celý příběh je vyprávěn 
optikou Tomáše, úspěšného, ale osamělého 
třicátníka. Tomáš se seznámí s Ester, spíš ne-
obvykle přitažlivou než klasicky krásnou dív-
kou. Její nonkonformní přístup k životu Tomáše 
fascinuje a téměř ihned ho pohltí. Láska není 
vždy jen krásná! Režie: Štěpán Voržáček. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, 97 minut.
___________________________

30. / út / 19:30

Krvavý Johann 
ČR 2024
Projekce se zúčastní tvůrci filmu: 
režisér filmu a představitelka jedné 
z rolí Věra Janků!
Krvavá a nadmíru zábavná zombie apokalypsa 
plná explozí, čarovných sil, mutantů a hanba-
tých upírek ze strip klubů. Film oživuje postavu 
Johanna Fausta, jenž je po staletích strávených 
v pekelném vyhnanství propuštěn a z temnot 
se vrací do současné Prahy, aby se pomstil. 
Nejlépe všem. Kdo má rád Kotletu a Sněgoňo-
vou, musí do kina. Režie: Jakub Krumpoch. 
Vstupné: 130 Kč, od 15 let, 90 minut.
___________________________

31. / st / 19:30
Malíř jejího těla Francie, Belgie 2024
Pierre Bonnard by se bez své záhadné model-
ky i partnerky Marthe nikdy nestal slavným 
malířem, její nahé tělo se totiž objevilo na mno-
ha jeho obrazech. I díky ní se stal uznávaným 
malířem a grafikem a také spoluzakladatelem 
proslulé postimpresionistické umělecké sku-
piny Les Nabis. Historický životopisný film. 
Režie: Martin Provos. Vstupné: 140 Kč, titulky, 
122 minut.

Sport
BASKETBAL
7. / ne / 18:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BC Nový Jičín
Utkání 1. ligy.

21. / ne / 17:00 / hala Na Střelnici
Tuři Svitavy – BK Opava B
Utkání 1. ligy.

FLORBAL
6. / so / 17:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FBŠ Hummel Hattrick Brno
zápas 17. kola 1. ligy žen – skupina východ.

20. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
FbK TJ Svitavy – FLORBAL LITOMYŠL B
FbK TJ Svitavy – HAGA Pardubice
turnaj 21. kola Reg. ligy mužů – skupina 4 – A.

27. / so / 9:00 / Šapitó
Florbalový turnaj 35. kola 2. ligy dorostenců 
– skupina 4 – A.
Soupeř zatím neznám, bude určen dle jeho 
výsledků a umístění v tabulce.

MODELÁŘI
6. / so / 9:30 / louka u Schindlerova háje
Zimní liga házedel
44. ročník, 1. kolo. 

20. / so / 9:30 / louka u Schindlerova háje
Zimní liga házedel
44. ročník, 2. kolo. 

VOLEJBAL
6. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy – Sokol Nové Veselí
Kadetky U18 – 1. liga.

6. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – TJ Žďár nad Sázavou 
Kadetky U20 – 2. liga.

6. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – Slovan Moravská Třebová
Kadetky U20 – KP.

7. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici 
Přebor Východních Čech – turnaj 
Starší žáci, sk. A, sk. D.

13. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – TJ Žďár nad Sázavou
Muži – 2. liga.

13. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
KP mladších žákyň, sk. A
Turnaj – 5 družstev. 
14. / ne / 9:00 / hala Na Střelnici
Přebor Východních Čech – turnaj 
Starší žákyně, sk. A, 5 družstev.

21. / ne / 9:00 / tělocvičny ZŠ Felberova
Finálový turnaj dívčích přípravek
„Trojky“ – KP. 

27. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „A“ – Sokol Mnichovo Hradiště
Muži – 2. liga.

27. / so / 10:00 / 13:00 / hala Na Střelnici
TJ Svitavy „B“ – TJ Svitavy „A“
Ženy – KP.
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Hlavním úkolem muzeí je budovat mu-
zejní sbírky a zajistit jejich dobrý stav 
a uložení ve vyhovujících podmínkách 
v depozitářích tak, abychom je ucho-
vali pro příští generace. V průběhu tři-
ceti let existence městského muzea 
prošlo rukama odborných restaurátorů 
na tisíc předmětů sbírkové povahy. Ob-
razů, malovaných střeleckých terčů, 
procesních korouhví, částí svitavského 
betlému. V letošních roce byly za fi-
nančního přispění ministerstva kultury 
ČR a Pardubického kraje zrestaurovány 
dvě budovy svitavského betléma a je-
den střelecký terč. „Římský legionář“ 
od neznámého autora o rozměrech 2x1 
metr. Zastavme se právě u něj.
Soubor 43 střeleckých terčů, jichž je 
muzeum vlastníkem, je pouze torzem 
původního rozsahu dobové terčové pro-
dukce. Spolek svitavských ostrostřelců 
byl založen v roce 1767 a patřil k nej-
starším místním spolkům. Roku 1833 
byla postavena na místě původní střel-
nice nová budova, která byla od roku 
1856 ve vlastnictví města a spolek ji 
dostal k bezplatnému používání. Běžně 
se střílelo do malých dřevěných terčů 
s jednoduchou figurou. Hodnotnější byl 
tzv. Královský terč (což je také případ 
našeho zrestaurovaného terče), ten byl 
majetkem a reprezentací střelce. Terče 
tohoto typu vznikaly až po soutěži v díl-
nách řemeslníků a malířů z města 
a okolí na objednávku krále střelců 
a končily obvykle jako dar na stěnách 
svitavské střelnice. Nad restaurováním 
„Římského legionáře“ jsme dlouho vá-
hali. Stav vzácného střeleckého terče 
byl havarijní. Deska rozlámaná, jednot-
livá prkna rozštípaná. Barevná vrchní 
vrstva na mnoha místech mechanicky 
poškozená odřeninami a vrypy různého 
stáří. Nakonec jsme se po dohodě s re-
staurátory, Šárkou a Petrem Bergerový-
mi, rozhodli pokusit se toto umělecké 
dílo své doby zachránit... Jak se to po-
vedlo, se můžete přesvědčit sami. Ma-
lovaný střelecký terč „Římský legionář“ 
z roku 1846 je od minulého měsíce 
součástí historické expozice „Labyrint 
svitavských příběhů“. 

Blanka Čuhelová

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (23)

Výstavy v roce 2024
Jak bude vypadat výstavní program svitavské-
ho muzea a galerie v přicházejícím roce? Jak-
mile vrátíme betlémy zpět do depozitářů, za-
hájíme nový cyklus výstavou Jana Vičara, 
předního českého grafika, laureáta Ceny Vla-
dimíra Boudníka a ceny francouzské Akademie 
umění za grafiku. Další výstava přijde hned 
vzápětí. Sály v přízemí zaplní přírodovědná vý-
stava, zapůjčená z Východočeského muzea 
v Pardubicích, a jak její název Kdy jste je vidě-
li naposledy? napovídá, bude pojednávat 
o klesající pestrosti druhů a stavu populací 
mnoha z nich v české krajině. 
Na počátku března otevřeme tradiční přehlídku 
výtvarných umělců svitavského regionu. Poté 
nás už bude čekat muzejní noc, naplánovaná 
na 24. května, během které zahájíme letní se-
zónu. Výstava v horním patře muzea přiblíží 
současnou komiksovou tvorbu, v přízemí se 
budeme věnovat českému motosportu s důra-
zem na jeho podoby a vývoj ve Svitavách. 
Také na podzim se můžete těšit na dvě výstavy. 
První z nich obstará výpůjčka z Muzea romské 
kultury a ponese příznačný název Příběh Romů, 
jelikož nás seznámí s dějinami a s kulturou 
romského etnika. Druhá podzimní výstava 
představí umělecký projekt, který proběhne 
v několika evropských zemích. Z každé země 
se do něj zapojuje dvanáct umělců, přičemž 
každý z nich v rámci projektu vytvořil dílo 
na téma Packaging – shell and luggage of life, 
což lze volně přeložit jako Obaly – schránky 
a zavazadla života. Takto vzniklá díla jsou pre-
zentována v rámci výstavního cyklu, která začal 
v prosinci loňského roku v německém Bonnu. 
Výstavním prostorem, který bude zastupovat 
Českou republiku, se na podzim stane právě 
naše muzeum a galerie. 
A poté se znovu přihlásí Vánoce s výstavou 
historických i současných vánočních ozdob ze 
sbírky Věry Dvořáčkové.  Opět se také rozpo-
hybuje Velký svitavský mechanický betlém, 
k němuž nově doplníme haptické modely ně-
kolika ústředních figur, umožňující poznání 
našeho betlému nevidomým spoluobčanům. 
S výhledem do roku 2024 děkuji všem přáte-
lům svitavského muzea a galerie za jejich do-
savadní přízeň, děkuji kolegyním a kolegům, 
dobrovolníkům i pracovníkům ve svitavské 
kultuře za skvělou spolupráci a všem přeji 
do nového roku hodně štěstí a zdraví. 

Hynek Stříteský

Výstavu betlému můžete 
navštívit ještě v lednu
Je naprosto běžné, že v záplavě povinností 
a úkolů na konci roku nestihneme vše, co by-
chom chtěli. Pokud jste také měli v úmyslu na-
vštívit ještě před Vánoci výstavu betlémů či 
opět vidět Velký svitavský mechanický betlém, 

ale bohužel se vám to nepovedlo, vězte, že ten-
to záměr můžete zrealizovat také v lednu. Vý-
stava Nad betlémem vyšla hvězda bude otevře-
na do neděle 14. ledna a Velký svitavský 
mechanický betlém s adventní hernou můžete 
zhlédnout až do 28. ledna. Těšíme se na vás. 

Hynek Stříteský

Nomád a moje ponožky
To je název výstavy grafika a výtvarníka Jana 
Vičara, svitavského rodáka, který v současné 
době žije střídavě v Telči a francouzském měs-
tě Remeš. Nejprestižnější technikou Jana Viča-
ra je jednoznačně linoryt. Rád v této technice 
experimentuje, pracuje s nekonvenčními povr-
chy a texturami. Jeho typickým uměleckým 
dílem je bohatý strukturální extra velkoformáto-
vý tisk. Na druhou 
stranu občas vy-
tváří drobné de-
tailní umělecké 
listy. Většina jeho 
děl má narativní 
charakter. Jeho 
kořeny vycházejí 
z tradic rodného 
kraje, ale také vy-
užívá různé inspi-
race, které načer-
pal  z  návštěv 
jiných zemí a kul-
tur. 
Na svitavské vý-
stavě budou vystaveny jeho poslední velkofor-
mátové dřevořezy, které vytvořil v atelieru La 
Fileuse v Remeši, soubor obrazů, který vznikl 
v africké poušti (např. Nomád a moje ponožky, 
viz fotografie) a v Jihoafrické republice nebo 
také cyklus inspirovaný lidovou písní Pasol Jano 
tri voly u hája. Zároveň představí i svoji bibliofilii 
s názvem HOLD, což je označení Vičarova au-
torského projektu s básnířkou Sally Ball. Jedná 
se o knihu, která obsahuje 70 originálních li-
norytů, ilustrací a ručně rytých textů. Jan Vičar 
precizním grafickým provedením vystihl téma 
básně reagující na prohlubující se globální 
enviromentální krizi.
Tvorba Jana Vičara je zastoupena ve sbírkách 
řady veřejných i soukromých institucí, mj. v Ná-
rodní galerii v Praze, Nadaci Petera a Irene 
Ludwigových v Německu, ve speciální sbírce 
Univerzity v Iowě (USA) nebo v Univerzitní 
knihovně ASU ve Phoenixu (Arizona, USA).
Výstava bude věnovaná vzpomínce na mamin-
ku autora, paní Hanu Vičarovu, jejíž práce bu-
dou na výstavě také představeny. Slavnostní 
vernisáž proběhne v neděli 21. ledna v 15 ho-
din ve svitavském muzeu a galerii a její součás-
tí bude komentovaná prohlídka se samotným 
umělcem. Výstava bude ke zhlédnutí do 3. 
března 2024. Lea Sehnalová
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Galakoncert světových melodií
Rádi bychom vás pozvali na Galakoncert svě-
tových melodií, který se uskuteční 28. ledna 
2024 ve Svitavách od 19 hodin. Zazní filmové, 
muzikálové, ale i operní árie, které okouzlily 
celý svět. Operní aristokrat maestro Migue-
langelo Cavalcanti svým zpěvem oslnil po-
sluchače na mnoha kontinentech. Spolupra-
coval s řadou slavných režisérů a dirigentů 
v proslulých operních domech. Na koncert si 
maestro k sobě přizval nadějnou sopranistku 
– Olgu Koblížkovou, která se k němu připojí 
nejen v nádherných duetech. Struny svého 
violoncella rozezní David Peruška, jeden 
z největších mladých talentů na domácí scé-
ně, ale i v zahraničí. 
Tento výjimečný koncert skvělých umělců do-
provodí zkušená klavíristka Jitka Nešverová, 
která působila přes 40 let v Národním divadle 
a doprovázela umělce světové třídy. Tímto Vás 
zveme na koncert plný krásných, vášnivých, ale 
i dojemných melodií, které potěší vaše srdce 
i duši. Matěj Kocourek 

Gig 'n' Špíl 
Gig 'n' Špíl aneb mladá divadla a kapely "ne-
jen" pro mladé je komponovaný pořad, který 
tak trochu navazuje na MAC (neboli Malý Abo-
nentní Cyklus) a jeho cílem je naplnit své slov-
ní zadání z podtitulu. Aby se to podařilo, vybí-
ráme z těch nej lepších,  aktuálních 
a oceňovaných divadel a neotřelých hudeb-
ních projektů. Tentokrát přijede fenomenální 
pražské divadlo Vosto5 se Stand'artním ka-
baretem, brněnské divadlo PolaroID s insce-
nací Digitální domorodci a jazz-soul-funková 
kapela MAJKLS. Večer začne v 18:00 v diva-
dle Trám autorskou inscenací Digitální domo-
rodci, která vychází z projektu Výuka dětí 
generace sněhových vloček. Brněnský sou-
bor PolaroID se pod vedením režisérského 
tandemu Kocifajová, Bravencová zhostil to-
hoto tématu nebývale upřímně. V 19:00 pak 
uvidíme zcela improvizované představení 
Stand'artní kabaret v podání mistrů řemesla, 
divadla Vosto5 (Vlastníci, Proton!!!). Jedná se 
o otevřenou divadelně-hudební improvizaci, 
která vlastně pokaždé prožívá svou premiéru 
i derniéru a je hudebně doprovázená vlastní 
kapelou SNAHA.
Celý večer pak ve 20:30 v alternativním klubu 
Tyjátr zakončí brněnská soul-jazz-funková for-
mace MAJKLS hrající živelnou muziku, která 
vás dozajista roztančí. A tentokrát kluci přijedou 
i s dechovou sekcí, takže přijďte do Trámu a Ty-
játru 26. ledna! Určitě je na co těšit. Vstupenky 
je možné zakoupit v recepci KC Fabrika a v den 
konání na místě akce. Studentské vstupné 
100 Kč, dospělí za 150 Kč.

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz

Z našeho kulturního kalendáře 
roku 2024
Vybíráme některé naplánované pořady 
v tomto roce:
9. 3. REST a DJ Wich (legendy českého  
 hiphopu) + support Rahat   
 Samkovich (Svitavy) – Tyjátr
14. 3. Vladivojna La Chia s kapelou Tyjátr
21. 3. Malina Brothers – Fabrika
23. 3. Jožka Šmukař se svojí cimbálovou 
 muzikou – Fabrika
25. 3. Šansonárium – Miloň Čepelka, Eliška
 Lüftnerová a Patrik Ulrich – Tyjátr
4. 5. Mňága a Žďorp – Fabrika
13. 5. Lenka Filipová – Fabrika
15. 6. Jelen – prostranství před Fabrikou
17.–18. 5. JAZZPOT (Dorota Barová Trio,   
 Ochepovsky project, Ridina   
 Ahmed „HLASkontraBAS“, Petr Hapka
 a jeho potměšilí hosté) – Fabrika, Tyjátr
11. 10. Gig´n´Špíl: Matija Solce & FEKETE 
 SERETLEK – Trám + Tyjátr

Tak to je jenom malý výběr toho, co připravu-
jeme (a to především v prvním pololetí). Věřte, 
že další skvělé koncerty, divadla, pořady na nás 
v roce 2024 čekají! Pracovníci SKS

Divadelní abonentní cyklus 

Jaro 2024
21. února / st / 19:00 / Fabrika 
Městská divadla pražská v koprodukci s Diva-
dlem DRAK (Praha a Hradec Králové)
Tomáš Jarkovský a Jakub Vašíček podle So-
fokla: Antigona
Autorské zpracování antického mýtu vyprávě-
jící o složitostech dospívání 
v podivné době a ještě podivnější rodině. 
Hrají: Jazmína Piktorová, Šimon Dohnálek, Lu-
děk Smadiš, Petr Reif, Barbara Jarkovská Hu-
mel, Jiří Vyšohlíd, Jan Popela, Dominik Linka, 
Pavla Lustyková, Petra Cicáková, Pavel Černík, 
Jan Čipčala, Šimon Ženíšek.

Divadlo Bez zábradlí (Praha)

Patrick Haudecoeur, Gérald Sibleyras: 
Berlín Berlín
(Přesný termín konání brzy zveřejníme na www.
kultura-svitavy.cz.)

Komedie, která bourá zdi i bránici! Dva mladí 
milenci, cesta za svobodou a byt plný špionů.
Hrají: Karel Heřmánek ml., Nikol Kouklová , Jiří 
Hána, Dana Morávková nebo Veronika Svojtko-
vá, Martin Kubačák, Petr Pospíchal, Josef Vrá-
na, Zbyšek Humpolec.

9. dubna / út / 19:00 / Fabrika
Divadlo Lampion (Kladno)
Matouš Danzer, Jakub Šmíd: 
Malý strom
Bonusové představení Divadelního abonentní-
ho cyklu
Inscenace inspirovaná tvorbou spisovatele Fo-
rresta Cartera o čerokíjském pohledu na svět 
a jeho obyvatele.
Hrají: Kristýna Dámová, Anna Řeháková, Fran-
tišek Čachotský, Jan Pichler, Jiří Šponar.

6. června / čt / 19:00 / Fabrika
Divadlo Kalich (Praha)
Stefan Vögel: Dobře rozehraná partie

V této partii vyhrává každý... radost ze života! 
Hrají: Barbora Hrzánová, Radek Holub, Lukáš 
Jurek, Roman Tomeš nebo Antonín Holub, Bar-
bora Mošnová.

Název posledního divadla a inscenace zveřej-
níme již brzy na webových stránkách kultura-
-svitavy.cz.

Změna programu vyhrazena.
Všechna představení se konají v Kulturním cen-
tru Fabrika vždy od 19:00 hodin. 

Abonentní vstupenka na sezónu stojí 1500 Kč. 
Vstupné na jednotlivá představení činí 450 Kč.
Stávající abonenti mají možnost výměny své 
abonentky od 29. ledna do 13. února 2024 
v recepci Fabriky Svitavy (pondělí–pátek 6:00–
17:00 hodin). Předprodej zbylých volných abo-
nentek bude zahájen 14. února 2024. Prodej 
vstupenek pro veřejnost (přístavky)bude za-
hájen vždy 14 dní před konkrétním představe-
ním. Do kulturní rubriky Našeho města se ne-
vejde obsáhlejší popis inscenací a tak více 
informací o divadelním abonmá naleznete 
na www.kultura-svitavy.cz. 

KULTURA
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KULTURA

Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Podpora neprofesionálním 
knihovnám v regionu

Městská knihovna ve Svitavách poskytuje v rám-
ci regionálních funkcí knihovnické služby nepro-
fesionálním obecním knihovnám obvodu Svitavy. 
Tyto služby zahrnují konzultační činnost, pomoc 
při revizích a aktualizacích knihovních fondů, 
zpracování potřebné dokumentace, automatiza-
ci knihoven aj. Významnou součástí regionálních 
služeb je budování výměnného fondu, z něhož se 
vytváří a většinou i distribuují výměnné soubory 
knih. Převážně díky tomu se i do malých knihoven 
dostávají knižní novinky. Obecní knihovny pracu-
jí v regionálním systému, který spravuje Městská 
knihovna ve Svitavách, a jejich knihovní fond je 
tak součástí společného regionálního katalogu. 
Knihovny vedou dobrovolní knihovníci, se kte-
rými se vídáme a úzce spolupracujeme po celý 
rok. Ve čtvrtek 30. listopadu 2023 se konalo 
naše společné setkání v městské knihovně ne-
jen proto, abychom si sdělili potřebné věci, ale 
zejména abychom poděkovali všem našim kni-
hovnicím a knihovníkům za celoroční spoluprá-
ci a za to, že s láskou pečují o své knihovny. 
Moc si toho vážíme. Marcela Kloudová

Čtenářská výzva
S koncem listopadu skončila čtenářská výzva 
na dětském oddělení. Čtenářskou výzvu vnímá-
me jako jednu z motivací dětí ke čtení. Cílem 
této akce je objevovat nové knihy a možnost 
nechat se inspirovat nabídnutými tématy výzvy. 
Do posledního dne měsíce mohli malí čtenáři 
přinést do knihovny čtecí kartu s vyplněnými 
tituly podle zadání výzvy. Na oplátku si pak od-
nesli knižní odměnu podle svého výběru. 
Od dubna, kdy jsme výzvu odstartovali, se nám 
sešla celá řada vyplněných karet. Všem děku-
jeme za účast a už přemýšlíme nad novými 
zajímavými a inspirativními tématy pro výzvu 
na příští rok. Čtenářská výzva pro dospělé čte-
náře stále běží a můžete se jí zúčastnit až do 29. 
února 2024. Na své majitele stále čekají zajíma-
vé odměny za splnění v podobě knih a poukazů 
do knihkupectví. Hana Vykydalová

15. / po / 17:00 / bar u knihovny
Nová aktivita: 
Filmový klub pro náctileté – Deadpool
Od nového roku nabídneme náctiletým mož-

nost setkat se v knihovně při sledování filmu, 
který vznikl na základě (převážně) komiksové 
předlohy. Prvním snímkem bude Deadpool 
podle předlohy Fabiana Nicieza a Roba Lie-
felda. Nejnetradičnější anti-hrdina z komiksů 
od Marvelu, bývalý člen speciálních jednotek 
Wade Wilson (Ryan Reynolds), se podrobil 
experimentu, díky kterému nabyl schopnost 
rychlého uzdravování se. Ale nic není zadar-
mo, a proto se Wade po experimentu rozhod-
ne přijmout své alter-ego Deadpoola. Vyzbro-
jený novými schopnostmi a zvráceným 
černým humorem pronásleduje muže, který 
mu téměř zničil život. Hrají: Ryan Reynolds, 
Morena Baccarin. Režie: Tim Miller. Večerem 
provede Michal Kadlec.

16. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 

21. / ne / 19:30 / klub Tyjátr
LiStOVáNí.cz: Holčička a cigareta
(Benoît Duteurtre)
Kniha, kterou napsal velký přítel Milana Kunde-
ry, Benoît Duteurtre už v roce 2008, je až straši-
delně nadčasová. Mnohé z toho, z čeho si teh-
dy dělal cynickou legraci, se opravdu stalo až 
se zarážející přesností. Proti světu plovoucímu 
v katastrofálně znečištěném vzduchu a zavalo-
vanému všemožnými zákazy, proti vládě nevy-
chovaných emancipovaných dětiček se hrdina 
knihy, čtyřicátník zaměstnaný na magistrátě, 
dětinsky bouří: v práci si chodí na záchod po-
tají vykouřit cigaretu. Je přistižen pětiletou hol-
čičkou a tím pro něj začíná pekelná spirála vy-
šetřování, věznění a marné snahy obhájit se 
účastí v apokalyptické televizní reality show 
MartýrSuperStar vedou. Účinkují: Petra Bučková 
a Lukáš Hejlík. Vstupné 120 Kč. 

Virtuální Univerzita třetího věku – zájmové 
studium pro seniory
VU3V je určena seniorům, kteří mají zájem o ce-
loživotní vzdělávání. Systém výuky je založen 
na videopřednáškách vysokoškolských lektorů. 
Lektoři tedy nejsou fyzicky přítomni, ale záznam 
přednášky je promítán prostřednictvím interne-
tu. Po každé přednášce se vyplní společný test. 
Na následné samostatné studium se předpo-
kládá doba 14 dnů. Studenti by měli ovládat 
základy emailové komunikace. První přednáška 
letního kurzu a informativní schůzka pro nové 
zájemce proběhne v úterý 30. ledna v 10:00 
hodin v aule Fabriky. Kdo se po zhlédnutí před-
nášky rozhodne VU3V navštěvovat, vyzvedne 
si přihlášku a uhradí poplatek. Bližší informace 

poskytne Kristián Klein (ke@booksy.cz, 
461 533 295). Cena kurzu je 400 Kč. 

Pravidelné aktivity
10. / st / 14:00–16:00 / bar u knihovny
Digi odpoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti (práce 
s virtuální realitou, roboty apod.). Realizováno 
ve spolupráci se ZŠ náměstí Míru. Pro děti od 10 
let, vstup volný kdykoli od 14 do 16 hodin.

8. / po / 10:00 / dětské oddělení knihovny
Bookstart – klub pro děti do tří let
Zveme rodiče s dětmi do 3 let na setkání 
do knihovny. Akce probíhá v rámci projektu 
Bookstart – s knížkou do života, který je zaměřen 
na podporu čtenářství od raného věku dítěte. 

8. / po / 18:00 / bar u knihovny
Filmový klub: Gorily v mlze 
(knižní předloha Dian Fossey)
Příběh Dian Fosseyové, kterou její zájem o vy-
mírající druh horských goril přivede do africké-
ho Konga, kde má pro National Geographic 
pokračovat ve sčítání a výzkumu těchto jedi-
nečných primátů. Postupně si svým nekompro-
misním postojem a později i podivínským cho-
váním získává řadu nepřátel (jak mezi pytláky, 
tak mezi politiky). Dian je ale odhodlána vytrvat 
a pokračovat s výzkumem a ochranou goril té-
měř za jakoukoliv cenu. Hrají: Sigourney Wea-
ver, Bryan Brown, Julie Harris. Režie: Michael 
Apted. Večerem provází Michal Kadlec. 

17. / st / 16:00 / dětské oddělení knihovny
Čtenářský klub 
Hlavní náplní klubu je práce s knihou – předčítání, 
vyprávění, tvoření. Klub je určen pro děti od 3 do 7 
let. Zveme všechny malé i velké knihomoly!

27. / so / 13:00–17:00 / bar u knihovny
Deskohraní
Milí hráči, milé hráčky, poprvé v roce 2024 Vás 
zveme na pravidelné měsíční deskohraní. Ten-
tokrát v sobotu 27. ledna od 13:00 do 17:00 
hodin v baru u knihovny. Chtěl bych moc po-
děkovat všem, kteří na setkání pravidelně cho-
dí. Momentálně se náš počet ustálil na zhruba 
15 „štamgastech" a ukázalo se jako hodně 
přínosné, pokud s sebou hráči nosí i hry 
z domu. Je tak větší výběr a šance naučit se 
i novější kousky, které zatím ve fondu nemáme. 
Někteří z našich čtenářů se také ptali po úpl-
ných klasikách, které jsme ve fondu neměli 
záměrně, neboť jsme předpokládali, že je mají 
všichni doma. Nakonec jsme ale na jejich po-
pud dokoupili Dostihy a sázky a Carcassonne 
(s jedenácti rozšířeními), takže i ty bude možné 
příště vytáhnout. Vstupné zůstává i nadále dob-
rovolné, tak se nebojte mezi nás zavítat. 

Kristián Klein

Virtuální realita
Každé pondělí od 22. ledna je možné 
vyzkoušet si virtuální realitu. Je třeba se 
předem objednat. Rezervační formulář 
je na webových stránkách knihovny
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Děkujeme
Tým pracovníků Střediska volného času Svitavy 
děkuje všem svým interním a externím pracov-
níkům za vykonanou práci v roce 2023 a těší se 
na další spolupráci v nadcházejícím roce.

Noc a den v SVČ
Na pololetní prázdniny 2. 2. 2024 se zapojíme 
do celostátní akce „Noc a den v SVČ“ Začíná-
me 1. 2. 2024. Na akci bude potřeba se předem 
přihlásit. Podrobnější program najdete na www.
svc.svitavy.cz  od 15. 1. 2024.

Letní pobytové a příměstské tábory 2024
Termín letního tábora SVČ Svitavy je od 7. 
do 19. 7. 2024. 
Letní příměstské tábory ve Středisku volného 
času začínají dne 8. 7. 2024 a budou probíhat 
vždy v týdenních intervalech až do 23. 8. 2024.
Přihlašování na všechny tábory bude spuštěno 
dne 1. 2. na webových stránkách SVČ Svitavy.      

Ondřej Komůrka

MC Krůček
Krůček se pro vás v novém roce otevře od pon-
dělí 8. 1. 2024. Těšit se můžete na naši stálou 
nabídku pravidelných klubů pro děti a jejich ro-
diče – Srdíčka, Cvičení a klub pro těhotné, Opi-
čáci, Babyklub, Notička, Logohrátky, Šikulové 
a Smyslohrátky. Na klub Opičáci je nutná rezer-
vace předem přes rezervační systém https://
materske-a-rodinne-centrum-krucek-svitavy.
reenio.cz/. Odkaz na rezervační systém najdete 
na stránkách www.kruceksvitavy.cz na hlavní 
liště. Na ostatní kluby není rezervace nutná.

Karneval
Ke konci ledna se můžete těšit na karneval 
s Krůčkem. Přivítáme vás v sále Fabriky v sobo-
tu 27. 1. 2024 od 15:00 – 17:00. Přijďte se s dět-
mi pobavit a nastrojit do masek. Vítáme všech-
ny princezny, krále a prince, rytíře, pohádkové 
postavy, zvířátka, indiány a kovboje, akční hrdi-
ny, zkrátka se těšíme, v čem se nám představí-
te. Děti v maskách dostanou malý dáreček. 
Čeká vás bohatý animační program, zábavná 
stanoviště a závěrečná diskotéka. Cena za dítě 
je 100 Kč (členská sleva 80 Kč). Za tým Krůčku 

Radka Marie Trunečková

Komunitní zahrada Kopretinka
Tak jako semínko klíčí a postupně roste, rozrůs-
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ré si uvědomit, že jsou to právě děti, které 
utváří i naší budoucnost. Není nic důležitější-
ho než jim zkusit ukázat svět i jinýma očima, 
svět plný empatie a porozumění. Každý z nás 
to v sobě má, ale o Vánocích se tyto skutky 
zdají být samozřejmostí a jdou nám s větší 
lehkostí. Během roku vlivem práce a povin-
ností, které se nás ze všech stran ženou, 
na tyto skutky zapomínáme. Dobrovolnické 
centrum Svitavy se snaží najít, povzbudit 
a aktivně zapojit napříč generacemi všechny, 
kteří mají zájem se aktivně podílet a utvářet 
lepší svět kolem sebe…
Zajímá tě téma dobrovolnictví? Cítíš potřebu 
někomu pomáhat, ale nevíš, kterým směrem se 
vydat? Potřebuješ si splnit praxi? Mrkni na náš 
facebook, IG, písni na mail nebo sms. Dej 
o sobě vědět a my o tobě dáme vědět světu.
Na závěr bych ještě jednou ráda poděkovala 
firmě Kozák Svitavy s.r.o. za jejich celoroční 
podporu Mateřského a rodinného centra Krů-
ček Svitavy, podporu našich akcí i finanční dar, 
který nám poskytli. Těšíme se na další spolu-
práci v roce 2024. Anděla Buchtová

Klub seniorů
9. / út / 13:00 / Městské muzeum a galerie 
Návštěva muzea
Komentovaná prohlídka výstavních prostor 
muzea (svitavský mechanický betlém, betlémy 
našeho regionu). Akce pouze pro členy klubu! 

16. / út / 9:00–12:00 / Městská knihovna 
ve Svitavách – studovna
Individuální konzultace pro seniory
V rámci projektu Digitální Odysea mohou se-
nioři 65+ využít poradenství ke konkrétním a in-
dividuálním dotazům (nastavení nového tele-
fonu, vložení SIM karty, instalace aplikací, 
základní ovládání a nastavení telefonu, psaní 
a posílání SMS, uložení kontaktů, atd.) Akce pro 
všechny seniory 65+! 

16. / út / 13:00 / Bowling Maják, 
Svitavy – Lány, Mýtní 6
Bowlingový turnaj
Účastnický příspěvek 50 Kč. Akce pouze pro 
členy klubu! 

tá se i náš projekt komunitní zahrady ve Svita-
vách. Naše komunitní zahrada dostala jméno 
Kopretinka.
Za spolupráce a podpory města Svitavy se 
podařilo najít vhodné místo, kde zahrada 
v roce 2024 vznikne. Úspěšné jsme s projek-
tem byly i na burze filantropie, která proběhla 
na podzim v Litomyšli a na které byl náš pro-
jekt podpořen finančními i hmotnými pro-
středky, velká podpora přišla i od Pardubické-
ho kraje, děkujeme.
Zahrada bude místo odpočinku, setkávání, 
vzdělávání. Cílem je vytvořit funkční prostor pro 
kreativitu a poznání přírody. V plánu jsou také 
pravidelné kluby. V hlavě máme mnoho nápadů 
na aktivity a využití zahrady a těšíme se, až je 
s vámi budeme moc sdílet.
V lednu proběhne první otevřené setkání, vítání 
jsou všichni, kteří by chtěli o projektu vědět více, 
kteří mají také nápady a tipy na využití zahrady, 
ale i zájemci o pěstování nebo pravidelné ná-
vštěvy komunitní zahrady. Setkání proběhne 
ve čtvrtek 25. 1. od 16:00 v MC Krůček Svitavy 
(Fabrika 4. poschodí). Anděla Buchtová

25. / čt / 16:00–17:00 / MC Krůček
Komunitní zahrada Kopretinka
První otevřené setkání, vítání jsou všichni, kteří 
by chtěli o projektu vědět více, kteří mají také 
nápady a tipy na využití zahrady, ale i zájemci 
o pěstování nebo pravidelné návštěvy komu-
nitní zahrady.

Dobrovolnické centrum Krůček
Již druhým rokem proběhla ve spolupráci 
s firmou Kozák Svitavy předvánoční akce 
plná splněných přání – Buď milý jen tak. 
Do akce se zapojilo Dětské centrum Svitavy, 
Most naděje – azylový dům v Moravské Tře-
bové a Bonanza Svitavy. Všechny tyto spolky 
uvítaly naši nabídku sehnat společně s veřej-
ností dárky pro děti, které to nemají v životě 
nejjednodušší. 
Projekt nám umožňuje otevřít oči ale i srdce 
– pomáhat ostatním napříč společností. Zne-
výhodněné děti v naší společnosti čelí mno-
ha životním výzvám, které ovlivňují jejich 
dětství, ale i jejich budoucnost. Přitom je dob-

PŘIPRAVTE SE 
NA JARO UŽ V ZIMĚ 
A UŠETŘETE 
AŽ 45.000 KČ ZA 
ELEKTŘINU ROČNĚ.

KVALITNÍ FOTOVOLTAIKA JEDNODUŠE

 733 733 094  SIMPLY.CZ SVITAVY (Slunečná 1)
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250 referencí v okrese Svitavy
Rychlá realizace na klíč
Vyřízení dotace
Na trhu od roku 2006

Brněnská 30/42
Moravská Třebová

Solární elektrárny 
Zateplení budov

www.sunfin.cz

770 110 702

Ceny komponentů klesají,
dotace naopak rostou!

ZAVOLEJTE, PORADÍME VÁM:

Upozornění!
Členský příspěvek ve výši 200 Kč na rok 2024 
je nutné zaplatit do konce března letošního 
roku, podmínkou je předložení členského prů-
kazu. Můžete využít pondělní odpoledne a čtvr-
teční dopoledne přímo v klubu, případně za-
platit na klubem pořádaných akcích.
Společná odpolední setkávání v klubovně se-
niorů začínají opět v pondělí 8. ledna 2024!
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.  Milena Brzoňová

Cestovatelský večer
V pořadí 218. cestovatelský večer v Muzeu es-
peranta se koná v úterý 16. ledna od 17:30 ho-
din. Gruzie je země mimořádných přírodních 
krás, kulturních i historických hodnot a tradičně 
pohostinných obyvatel. Její severní hranicí 
s Ruskem tvoří velkolepé hřebeny Velkého Kav-
kazu. Země, kde se snoubí krásná a divoká 
příroda s historickými památkami. Země, která 
rozhodně má co návštěvníkům nabídnou. 
Gruzie je odedávna křižovatkou a místem stře-
tu řady civilizací. Bývá řazena do zemí Evropy, 
Asie i Blízkého východu, přičemž ani v jednom 
případě se nejedná o chybu. Nalezneme zde 
totiž nesmazatelné stopy každé z těchto kultur. 
Gruzie je země s bohatou historií sahající k řec-
kým Argonautům, s raně středověkými křesťan-
skými kláštery a pevnostmi, s vynikajícím ví-
nem a nádhernou přírodou. Bílé vrcholky 
Kavkazu kontrastují s modrou oblohou a ze-
lenými pastvinami malebných nižších hřebe-
nů. Navštívíme i odlehlou Horní Svanetii, asi 
nejkrásnější oblast celého Kavkazu, sevřenou 
pěti a čtyřtisícovými hřebeny ze severu i jihu 
a obývanou národnostní menšinou Svanů. 
Jejich vesnicím středověkého původu i vzhle-
du dominují kamenné obranné věže, do nichž 
se dříve vstupovalo tajnými podzemními 
chodbami. Uvádí: Václav Turek, Lanškroun. 
Vstupné: 40 Kč.

Muzeum esperanta
Dne 30. ledna 2024 od 17:30 hodin se uskuteč-
ní přednáška na téma Historie čajového sáčku 
s ukázkou ceremonie čaje v Muzeu esperanta. 
Uvádějí Jan Richtr a Li Huang, členové Espe-
rantského klubu Svitavy. Historie čaje baleného 
do sáčku začala před více než sto lety. Po prv-
ních letech nedůvěry se dnes vyrábí milióny 
sáčků čaje na celém světě. Jak vypadal nej-
starší balený čaj, spatříte v prezentaci p. Rich-
tra, sběratele čajových sáčků a visaček. Na his-
torii naváže ukázka čajové ceremonie Li Huang, 
která návštěvníkům připraví čaj čínským způ-
sobem a bude vyprávět o pěstování a výrobě 
čaje. Vstupné: 40 Kč.

ZO Kardio Svitavy
V prosinci se uskutečnila vycházka z Poličky 
do Kamence, kde se opětovně konala již tra-
diční výstava „Vánoční inspirace“. Vystavené 
exponáty daly odpověď na zvídavost návštěv-
níků, co opětovně bude možné ne jen prohléd-
nout a případně objednat pro radost blízkým, 
ale i ochutnat nabízené pochoutky a speciality. 
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Již nyní byl dán slib od našich členů vystavit 
v příštím roce i své výtvory.
Druhým setkáním členů byla členská schůze 
19.12. 2023 ve společenském centru Fabrika. 
Obsahem bylo vyhodnocení končícího roku 
a představení plánů na akce pro rok 2024. 
V sobotu v lednu, 20. ledna 2024, se sejdeme 
v Muzeu města Svitavy k prohlídce Svitavského 
mechanického betlému. 
Tradičně společně s turisty v Poličky se zúčast-
níme akce „Pochod přes střechu Evropy“  
z Borové. Akce se koná první sobotu v únoru, 
tj. 3. 2. 2024. Odjezd účastníků ze Svitav vla-
kem v 08:03. Josef Zavřel

Organizace Bonanza
Bonanza Vendolí v roce 2023

Rok s rokem se sešel a my bychom chtěli oce-
nit práci našich pracovníků, kteří podporují ro-
diny s dětmi v nepříznivé sociální situaci a pra-
cují na navrácení stability do jejich života. 
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
podpořily 100 rodin (335 osob) v bývalém okre-
se Svitavy. Nízkoprahová zařízení mají za cíl 
podporovat sociální začleňování dětí v nepříz-
nivé situaci a nabízet jim podporu nejen sociál-
ní prací, ale i výchovnými, vzdělávacími a pre-
ventivními aktivitami. Do Nízkoprahového klubu 
NK Díra, který sídlí na adrese Felberova 2, v prů-
běhu roku pravidelně docházelo 183 dětí, 
do NK Prevence s Bonanzou sídlícího na adre-
se Vendolí 18 docházelo 133 dětí. Velký dík 
patří všem našim donátorům a zaměstnancům 
za jejich přízeň a ochotu. Markéta Březinová

Spolek DušeProstor
Program na leden
Srdečně vás zdravíme a jako již tradičně vás zve-
me k účasti na našich lednových akcích. Od le-
tošního roku jsme se, kvůli Vaší lepší orientaci, 
domluvili na tom, že naše veškeré klubové čin-
nosti, které jsou otevřeny pro všechny, kteří mají 
zájem a chuť se zúčastnit, budou probíhat každé 
úterý v sudém týdnu a pravidelná setkávání lidí 
se zkušeností s duševním onemocněním se 
uskuteční každé úterý v lichém týdnu. 
9.1. vstoupíme do nového roku Bowlingem v re-
stauraci Maják v Lánech, 23.1. si zasportujeme 
ve venkovním prostředí, půjdeme si na vlastní 
brusle vyzkoušet funkčnost nové ledové plochy 
v hale na Svitavském stadionu.
Ve dnech 16.1. a 30.1. se koná Pravidelné setká-
ní lidí se zkušeností s duševním onemocněním. 
Minulý rok jsme Vám nabídli možnost účasti 
ve svépomocné skupině určené pro rodiny 
a přátele lidí s duševním onemocněním. I ten-
to rok budeme v této aktivitě pokračovat, i ona 
má svůj pevný termín, koná se každý druhý 
čtvrtek v měsíci, tento měsíc tedy 11. 1. 
v 15:30 hod. Ani tento měsíc se neobejde bez 
pořádání oblíbeného jednodenního výletu. 
V sobotu 20.1. se pojedeme podívat do Vyso-
kého Mýta, kde si prohlédneme historické cen-
trum s krásným náměstím a pak návštívíme 
výstavu Sladké mámení.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na duseprostor@
gmail.com nebo Messenger. Těšíme se na setká-
vání s vámi. Za DušeProstor, z. s.  Luděk Sapara

Okresní organizace Svazu 
postižených civilizačními  
chorobami Svitavy
Děkujeme panu starostovi a vedení města Svi-
tavy za finanční podporu na činnost naší orga-
nizace v roce 2023. Přejeme všem mnoho 
úspěchů a pevné zdraví v roce 2024. 

Marie Kučerová, předsedkyně OO SPCCH
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Petr Vodička
Jsou mezi námi lidé, jejichž úspěchy jsou viditelné, medializované. Zabývají se činnostmi, které 
jsou obecně známé, populární, rozšířené a běžně se objevují třeba na televizních obrazovkách. 
A pak jsou lidé, o jejichž úspěších se dozvídáme sporadicky, protože vynikají v činnostech, které 
veřejnost příliš nezná. A to je případ Petra Vodičky, svitavského podnikatele.

Veřejnost v našem regionu Vás zná spíše jako 
podnikatele. Málokdo by ve Vás viděl několi-
kanásobného mistra ČR nebo vicemistra ČR 
a medailistu z mistrovství světa, vítěze řady 
domácích a zahraničních soutěží. Představte 
nám i tu druhou stránku Vaší činnosti.
„Jsem modelář a zhotovuji modely letadel, lodí, 
a ponorek. Model je co nejpřesnější zmenšeni-
na konkrétní skutečné předlohy v konkrétním 
měřítku zmenšení. Předlohou modelů je 
v dnešní době prakticky vše. Letadla, lodě, 
auta, civilní technika, figurky, scifi, zvířata, dio-
rama. Vytvářejí se v provedení bojovém nebo 
v provedení civilním. Existují v různých měřít-
kách zmenšení a jsou zhotovovány z různých 
materiálů. Jsou to modely nefunkční, stacionár-
ní, tak říkajíc makety. Já osobně se věnuji zho-
tovováním modelů lodí a ponorek v měřítku 
1/350 a preferuji  modely z období druhé svě-
tové války, částečně z první světové války. 
A když máte velmi dobře zhotovené modely, 
můžete se s nimi zúčastnit i soutěží.“

Jak dlouho se tomuto koníčku věnujete a kdo 
Vás k tomu dostal?
„Tento koníček jsem objevil v dětských letech 
mezi mým 10. a 12. rokem, a to zcela náhodou. 
Po přečtení knížek a po zhlédnutí filmů s téma-
tikou 2. světové války jsem si přál vlastnit 
zmenšeninu, model nějakého bojového pro-
středku. V té době jsem objevil časopis ABC, 
ve kterém pravidelně vycházely papírové vy-
střihovánky různých předloh. Podporou mně 
tehdy byli i rodiče. Mamka mně sháněla chy-
bějící výtisky ABC a taťka mě seznámil se svým 
spolupracovníkem ze zaměstnání, který již byl 
zkušeným modelářem a skládal letadla z plas-
tikových stavebnic. A od tohoto okamžiku jsem 
začal modelařit v kategorii letadel v měřítku 
1/72 a následně 1/48. V roce 2010 jsem mode-
lářsky přešel do kategorie lodí a do kategorie 

ponorek. A to platí doposud. Celkově tedy mo-
delařím přes 40 let.“

Jste organizován v nějakém klubu?
„Již od prvopočátku jsem členem modelářské-
ho klubu KPM Brněnec, jsme zaevidováni 
ve Svazu modelářů České republiky (SMČR) 
a vlastním i soutěžní licenci a mohu se tak 
účastnit i soutěží. Klub v Brněnci patří mezi nej-
starší kluby plastikových modelářů v ČR. Vzni-
kl v roce 1975 jako součást tehdejšího Svazar-
mu. Naše činnost je brána jako sportovní 
činnost. Ve Svitavách je pouze modelářský 
kroužek pro žáky a kadety.“

Jak probíhá vytvoření jednoho modelu, co to 
obnáší?
„U běžného modeláře je zhotovení modelu re-
lativně snadnou záležitostí: koupí si v obchodě 
model stavebnice a doma ho složí, pak nabarví, 
přidá obtisky a má hotovo. To může stihnout 
za víkend. Ale u nás organizovaných modelářů 
to je velmi odlišné. Pořídíme si model, který 
chceme ztvárnit podle skutečné předlohy. Poté 
si musíme nastudovat a připravit dokumentaci, 
tedy různé podklady, např. výkresy, fotografie, 
operační nasazení atd. Pak se teprve pustíme 
do precizní stavby modelu. Vše je podřízeno 
konečnému efektu, v mém případě co nejvěr-
nější zmenšenině skutečné lodi či ponorky. Při 
stavbě musí být dbáno na správné proporce, 
musí být dodržena geometrie jednotlivých pod-
sestav, všechny detaily musí být precizně zpra-
covány nebo upraveny, samozřejmě v návaz-
nosti na měřítkovém zmenšení. Poté jsou 
zhotovovány barevné nátěry, provádí se modu-
lace barev, zesvětlování či ztmavování různých 
komponentů v návaznosti na dopad světla 
a úhel pohledu, provádí se označování a imatri-
kulace modelu a na závěr, jako taková třešnička 
na dortu, patina modelu. To je zohlednění napří-

klad bojového opotřebení a poškození, tedy 
jako u skutečného vzoru. Nezapomíná se např. 
poškrábání povrchu, různé zašpinění, začouze-
ní u hlavní střelných zbraní, komínů, různé ste-
čeniny, rez, která se vyskytuje na trupech lodí.“

A když je model hotový, co se odehrává dál?
„Když je vše hotové, může modelář model 
představit veřejnosti, případně s ním může vy-
razit na výstavu, soutěž nebo na bodovací sou-
těž. Na bodovací soutěži, což je nejpřísnější 
soutěžní klání modelářů, předá model i s do-
kumentací rozhodčím, kteří podle stanovených 
pravidel přidělují či odebírají body a v návaz-
nosti na dosazeném bodovém skóre určí pořa-
dí modelů, respektive modelářů.“

Jakých největších úspěchů jste dosáhl?
„Jsem čtyřnásobným mistrem ČR, osminásob-
ným vicemistrem ČR, mám stříbrnou a bronzo-
vou medaili z mistrovství světa z roku 2023, 
vedle toho jsem zvítězil nebo získal medaile 
na řadě domácích soutěží v Brněnci, Jihlavě, 
Chodově, Brně, Praze, Prostějově nebo zahra-
ničních soutěží, např. v Anglii, Maďarsku, Polsku 
nebo Slovensku. Období před covidem by 
mohlo být velkým výčtem titulů nebo medailí, 
umístění a medaile jen za roky 2022 a 2023 by 
naplnily půl stránky.“ 

A mohl byste přiblížit čtenářům alespoň někte-
ré úspěchy v uplynulém roce 2023?
„Byl to pro mě úspěšný rok. Zúčastnil jsem se 
třeba jedné z největších akcí ve střední Evropě 
– mezinárodní soutěže Mosonshowv Maďarsku, 
kde jsem získal v kategorii Profi zlatou medaili 
a k tomu zároveň ocenění Italského modelář-
ského svazu za nejlepší model italského leta-
dla. Po prázdninách jsem na Mistrovství ČR 
plastikových modelů v Liberci získal v katego-
rii lodí a v kategorii ponorek zlaté medaile a stal 
jsem se dvojnásobným mistrem ČR. K tomu 
jsem získal putovní pohár Memoriálu Z. Krčmá-
řeza model plavidla s nejvyšším bodovým 
ohodnocením. Také z výstavy v České Třebové 
jsem si přivezl ocenění. Na konci září jsem byl 
nominován Svazem lodních modelářů do re-
prezentace ČR a zúčastnil se Mistrovství světa 
lodních modelů Naviga (neplovoucích lodních 
modelů), které se konalo v Jablonci nad Nisou. 
V systému Naviga jsem nováčkem, a teprve se 
ve velkých soutěžích rozkoukávám. Ale v kate-
gorii C6 mé modely na mistrovství světa získa-
ly jednu stříbrnou a dvě bronzové medaile.“

Co Vás v nejbližší době čeká, na čem pracujete?
„V dubnu mě čeká soutěž v Maďarsku v Mošo-
ni a na podzim 2024 se koná Mistrovství Evropy 
v Bulharsku, na kterou jsem již obdržel repre-
zentační pozvánku SMČR. V této době mám 
rozpracováno několik modelů lodí a i ponorek. 
Velice zajímavý model bude hydroplánová loď 
japonského námořnictva z roku 1944, má veli-
ce efektní a velmi náročné kamuflážní schéma 
a z ponorek bych mohl uvést typ U-78, což je 
typ z první světové války a taktéž ve velmi zají-
mavém kamuflážním zbarvení.“

Děkujeme za rozhovor. Milan Báča
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PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY

Pěvecké sdružení DALIBOR Svitavy
1967–2024...

PSD vzniklo v roce 1967 spojením a rozšířením 
chrámového sboru a souboru Lidového diva-
dla. Již v roce 1968 jsou zvuk a úroveň sboru 
vysoce ceněny při natáčení filmu Vojtěcha 
Jasného Všichni dobří rodáci. Postupně jej 
vedli sbormistři Jan Nevěčný, Vítězslav Vese-
lý a Richard Šafařík. Od roku 1995 sbor řídí 
Miroslava Ducháčková, na klavír doprovází 
Marcela Černá. 
DALIBOR od začátku vystupuje jako smíšený 
pěvecký sbor nejen v České republice, ale do-
stává pozvání na samostatné koncerty i do za-
hraničí (Francie, Německo, Rakousko, Itálie, 
Polsko, Slovensko). Vystupuje také společně 
s domácími i zahraničními sbory a orchestry. 
Repertoár tvoří sborové skladby různých stylů 
i epoch, duchovní i světská sborová tvorba, 
úpravy lidových písní, velká sborová díla, kan-
táty, mše i hudba populární. 
DALIBOR vydal čtyři kompaktní disky a v roce 
2022 knihu fotografií, která zachycuje celou 
jeho padesátiletou historii. Je držitelem mnoha 
medailí a ocenění, nedávno získal v německé 
Míšni hlavní cenu poroty za provedení povinné 
skladby. 
Sbor úzce spolupracuje se Střediskem kultur-
ních služeb Svitavy a Městem Svitavy. Je spo-
lupořadatelem svitavského mezinárodního 
Festivalu amatérských pěveckých sborů.

Připravily: Miroslava Ducháčková 
a Marie Grmelová

Dalibor v Itálii

Langerova vila ve Svitavách

Svitavy a Vánoce

Dalibor v Německu

Polička – spojené sbory
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VÍCE INFO A REZERVACE

tel. 732 851 002
www.anahatayoga.cz

PO  18:00 - 19:30

ÚT  19:00 - 20:00

ST    9:30 -  11:00

ČT  17:15 - 18:15

ČT  18:30 - 20:00  

Hatha yoga začátečníci
Hatha yoga  
Chakra hatha yoga
Hatha yoga pokročilí  

Ashtanga yoga

PRAVIDELNÉ KURZY
02/2024 - 06/2024

Krátké ohlédnutí za Sousedským setkáním, první a druhou adventní nedělí

Kompletní online galerie 
městských akcí:

www.zonerama.com/SvitavyavySvitavy a tradice.
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Zimní liga  
házedel
Liga, kterou pořádá modelklub Svitavy, je také 
9. ročníkem memoriálu Jindřicha Samka. 
Ve Svitavách tato soutěž modelářů má již 44le-
tou tradici. Liga se skládá z 5 soutěží. Na závěr 
se hodnotí 3 nejlépe odlétaná kola, která pro-
bíhají ve čtrnáctidenních intervalech. Louka 
u Schindlerova háje poprvé ožije již 6. ledna. 
Pokud zimní počasí dovolí budeme 2. března 
znát vítěze tohoto ročníku a to v kategoriích 
mladších a starších žáků, juniorů i seniorů. Ligu 
tradičně pořádáme se Sřediskem volného času 
Tramtáryje. Zdeněk Uher

SVITAVY A SPORT

Tři mladí Svitaváci 
na Nadregionálním 
výběru U14
O víkendu 24.–26. 11. 2023 se tři hráči mladších 
žáků U14 basketbalového oddílu TJ Svitavy, 
Michal Bureš, Kryštof Hlaváček a Tomáš Tochá-
ček zúčastnili srazu Nadregionálního výběru 
kategorie U14 regionu Východní Čechy. Sraz 
se konal v hale Sportovního gymnázia v Pardu-
bicích pod vedením Mgr. Františka Němce, 
hlavního trenéra Nadregionálního výběru U14. 
Naši hráči se na tomto srazu potkali s nejlepší-
mi hráči v této věkové kategorii z oblasti Vý-
chodních Čech. Všem účastníkům srazu přeje-
me mnoho úspěchů pod bezednými koši. 

David Kresl

Dmytro Vasylenko 
Dmytro Vasylenko oslavil nedávno třinácté 
narozeniny. Pochází z ukrajinského Charko-
va, kde před svým odchodem absolvoval  
42 utkání, z toho 40 vítězných. Do svitavské-
ho boxerského klubu přišel po začátku vál-
ky Ukrajiny s Ruskem v roce 2022. Za svitav-
ský klub má na svém kontě 26 utkání, z toho  
8 v zahraničí. Navštěvuje ZŠ v Trstěnici.

Dmytro, proč sis vybral právě box?
„Box jsem si vybral, protože mě v dětství 
bavily bojové sporty, box mezi ně patří 
a mně bavil nejvíce. Byl jsem i talent, což mi 
vždy trenéři říkali, proto jsem u něj zůstal 
jako u mého hlavního sportu.“

Kdo je Tvým vzorem?
„Mým vzorem je Oleksander Usyk. Je to 
báječný člověk a sportovec slušného vystu-
pování, pevné disciplíny, vzorného přístupu 
k tréninku a skvělou takticko-technickou-
prací v ringu během utkání.“

Máš cíl, sen, čeho chceš dosáhnout?
„Zatím se mi podařilo získat stříbrnou me-
daili z Mistrovství České republiky školní 
mládeže, zlatou medaili z turnaje Mistrů 
v Izraeli i první místo Olympic Hope na Slo-
vensku. Rád bych se stal mistrem české 
republiky, Evropy i světa. Pokud vše zvlád-
nu, přejdu do profesionálního ringu.“

Držíme palce! Petra Soukupová

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Volejbal jinde a jinak aneb Stardance
Volejbalisty a volejbalistky bychom asi měli hledat v tělocvičnách a na antukových kurtech, pro-
stě tam, kde se svému oblíbenému sportu mohou věnovat. Ale není to tak vždycky. Ti svitavští teď 
pro všechny, kdo se rádi pohybují, setkávají a k tomu se ještě chtějí i dobře bavit, připravují  
jubilejní 10. volejbalový ples. Uskuteční se v sobotu 6. ledna ve Fabrice. Budete vítáni, přijďte 
s námi zahájit rok 2024 společně, zvesela.  Marcela Sezemská
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Tuři si otevřeli střelnici v hale Na Střelnici
Sérii 4 domácích zápasů zakončili Tuři Svitavy 
zápasem se Zlínem. Po výhrách nad Pardubi-
cemi, Ostravou a Prostějovem jsme hostili sou-
peře, na jehož palubovce jsme po velkém dra-
matu urvali výhru o 4 body. V odvetě se psal ale 
zcela jiný příběh. Od první do poslední minuty 
na hřišti dominovalo jen jedno družstvo 
a všichni hráči se náramně bavili basketem. 
Bavili se zajisté i fanoušci, neboť k vidění bylo 
mnoho pohledných akcí. O naší dominanci 
svědčí i fakt, že stobodovou hranici jsme poko-
řili už v závěru třetí čtvrtiny. Povedlo se to 
za velkých ovací celé lavičky úspěšnou trojkou 
svitavskému odchovanci Vojtovi Janatovi.
Hrdinou večera byl ale Roman Marko, který za-

znamenal ceněný triple-double. K 36 bodům 
připojil i 10 doskoků a 10 asistencí a s užiteč-
ností 49 vévodí letošnímu ročníku 1. ligy.
Nebylo to ale pouze o Romanovi a svoji ruku 
k dílu přiložili všichni. Hned 10 našich hráčů 
strávilo na palubovce mezi 13 a 30 minutami 
a velmi pozitivní je, že všech 11 borců, kteří byli 
proti Zlínu na soupisce, dokázalo skórovat. Na-
konec se skóre zastavilo na rekordních 125:81. 
Byla to sedmá výhra Turů v řadě a naladila nás 
na nadcházející těžký duel v Brně. V sestavě 
soupeře nastoupilo několik hráčů, kteří hájí bar-
vy áčka v KNBL a nebo jsou mládežnickými 
reprezentanty. Ostatně sílu Brna jsme pocítili 
v domácím utkání, kde jsme se museli před 

soupeřem sklonit a připsali si tím jedinou do-
mácí prohru. Odveta se však lépe povedla na-
šim borcům, kteří dokázali v závěrečné čtvrtině 
otočit duel, ve kterém jsme nabrali až 12 bodo-
vé manko. Díky této výhře se dělíme s Hrad-
cem Králové se shodnou bilancí 10–2 o první 
příčku v soutěži a právě s Královskými Sokoly 
se utkáme v posledním domácím utkání toho-
to roku. Martin Šorf

Matyáš Vinkler a jeho 
motokrosová sezóna
Dvanáctiletý talentovaný motokrosař Matyáš 
Vinkler má za sebou nikoliv nudnou sezonu. 
Vyhrával, prohrával, ale hlavně ho na několik 
týdnů vyřadilo nečekané zranění.
Po zimní přípravě a soustředění v Itálii se Maty 
plně soustředil na závody. Hned v mistrovství 
ČR offroad maraton se usadil v první pětce. 
V Nova motocross cupu přešel do kategorie 85 
ccm a chtěl atakovat první desítku. V závodě 
Moravské drapák šlo vše podle plánu, cílem 
byla první trojka a Matyáš se brzy ujal vedení. 
V rámci tréninku si občas vyzkoušel starty 
na Jiromoto cup a Batti MX cup, přičemž někdy 
se dařilo lépe a jindy trochu hůř. Náročné bylo 
především to, že se často závodilo v sobotu 
i neděli a pak mladý motokrosař ještě přejížděl 
na soustředění regionu Racing teamu.
V létě odpočíval, ale už v polovině srpna opět 
naskočil do plného tréninku a do závodů: v off-
road maratonu byl v první trojce, v Nova cupu 
držel devátou pozici a Moravské drapák zcela 
ovládl. Zlom přišel bohužel v září, když při tělo-
cviku ve škole utrpěl úraz a pět stehů v obliče-
ji Matyho vyřadilo na tři víkendy z bojů o cenné 
body. „První myšlenkou bylo, že je vše ztrace-

no… některé závody jsem navštívilo jako divák 
a sledoval, jak mě soupeři přeskakují v tabul-
kách,“ líčí Matyáš své pocity.
Závěr sezony si paradoxně užíval, jel v klidu 
a nenuceně o celkové body. Tato pohoda vy-
nesla pěkné výsledky a velký počet bodů 
do hodnocení. V offroad maratonu nakonec 
obsadil 7. místo, v Nova cupu 13. místo a Mo-
ravské drapák přinesl nepopulární bramboru, 
tedy 4. místo.
Přesto Matyáš hodnotí sezonu 2023 pozitivně. 
„Získal jsem spoustu zkušeností, celkem jsem 
absolvoval 22 závodů a v tom posledním 
v Dlouhé Loučce už za zimního počasí jsem 
zvítězil,“ říká skromně mladý sportovec. Nejví-
ce si cení skutečnosti, že v hodnocení region 
Racing teamu ho výsledky vystřelily na pomy-
slný vrchol, stal se týmovou jedničkou. „ To mě 
zavazuje opět na sobě více makat a připravit 
se na sezonu 2024, která už klepe na dveře,“ 
uvědomuje si Matyáš. Je vděčný všem, kteří ho 
podporují včetně rodičů, prarodičů, mechanika 
Matěje Bocka i sponzorům a region Racing 
teamu. Už ve svých mladých letech dobře ví, 
že bez významné podpory se dobře sport 
nedá dělat. Petra Soukupová

Druhé kolo U15  
v teamu Young 
Diamonds 
O víkendu 24. – 26. 11. 2023 se hráči starších 
žáků U 15 basketbalového oddílu TJ Svitavy, 
kteří byli součástí týmu BA Young Diamonds, 
vedeného Martinem Šorfem a Dušanem Sa-
bolem, zúčastnili dalšího turnaje Středoevrop-
ské ligy žáků U 15, který se hrál za mezinárod-
ní účasti 6 týmů v České Třebové. Turnaj 
vyhráli hráči SKM Zastal Zielona Góra, kteří 
vyhráli všechna svá utkání. Team BA Young 
Diamonds po vítězstvích nad UKS SP 27 Ka-
towice, následné prohře s budoucími vítězi ze 
Zielone Góry, výhrách nad HAKRO Merlins 
Crailsheim a ORLEN Akademia BM Stal a ne-
šťastné prohře v posledním utkání se Sršni 
Písek obsadili krásné druhé místo. Hráčům BA 
Young Diamonds přejeme hodně štěstí v dal-
ším turnaji této ligy. David Kresl


